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Szubotican — 3 0  fok ig  sü lycdt a h őm érő  —  C sehszlovákiában — 10 fok  
volt az európai m in im u m  — Az észak i sarkvid ék en  sok k a l m elegeb b  van, 
mint K özépeurópáb au  — Százötven év óta nem  észle ltek  hason ló  hideget

töltötte háromévi fegyház büntetését. Az amnesztia 
révén kiszabadult és hogy minél hamarább hazaérkez­
zen falujába, nem akarta megvárni a vonatot, hanem 
gyalog indult útnak. Az est Bács-Btesztovác köz­
ség határában érte el és a hideg elő! az egyik ka­
zalban keresett menedéket. Itt elaludt és megfagyott.

A hideg a Duna mentén szinte elviselhetetlen már. 
Hétfőn Apatinban —26 fok hideg volt,

a Dunánál pedig —32 fokra sölyedt a hőmérő. 
Apatinban hétfőn az a hír terjedt ei. hogy a köz­

séghez farkascsorda közeledik, '1 öbben vadászfegy­
verekkel felfegyve-kezv? kimentek a község határá­
ba, ahol egy hatalmas fafftost le is lőttek.

Továbbra is igenU-J
Ami vasárnap szinte elképzelhetetlennek látszott 

hétfőre még fokozódott a példátlan hideg. Hétfőn reg­
gel valóságos szibériai hideg volt Szuboticán. Reggel 
négy órakor a városban a Szombori ut végén, ahol 
már ritkábban vannak házak,

—30 fok hideget mértek.
Ilyen nagy hidegre száz évre visszamenőleg ezen a vi­
déken nem volt példa. A legnagyobb hideg évtizedek 
óta 1915-ben volt, de akkor —21 fokot mértek csak.

A szibériai időjárás ellenére Szuboticán meg nem 
zárták be az elemi iskolákat, a szülök nagy része azon­
ban nem engedi az elemi iskolákba gyermekeiket. Hét­
főn délelőtt a szuboticai tanfelügyelőségen értekezletet 
tartottak ebben az ügyben. Az értekezleten ismertették 
a közokatásügyi miniszternek egy körrendeletét, ame­
lyet szombaton adott ki s amely szerint öt napra be­
zárhatok az elemi iskolák a nagy hideg miatt és ha 
szükség mutatkozik a közoktatásügyi miniszter ezt a 
határidőt meg fogja hosszabbítani. Az értekezleten 
megállapították, hogy a tanfelügyelőség ilyen értelmű 
rendeletét még nem kapott és ezért táviratilag fordul­
jak a szombori tartományi tanfelügyelőséghez és a 
közoktatásügyi minisztériumhoz s

kérték, hogy engedélyezzék a szuboticai elemi 
iskolák bezárását öt-hat napra a tűrhetetlen

hideg miatt
A közoktatásügyi miniszter válasza eddig még nem 
érkezett meg és azt csak keddre várják Eszerint biz­
tosra vehető, hogy a szuboticai városi és tanyai elemi 
iskolákat a keddi nap folyamán he fogják zárni.

A szokatlan hideg a város külső képén is meg­
látszik.

A rendkívül! hideg következtében hétlön igen 
nagyon sok helyen megrepedt

és sok kút befagyott. Az uccák különösen vasárnap 
szokatlanul népidének voltak és hétfőn is csak azok 
merészkedtek ki a házakból, akiket a kenyérkereset 
és a kötelesség szólított el hazuiról. A rendkívüli hi­
deget megérzik az üzletek, kávéházak és mozik is, a 
melyeiének a minimálisra csökkent a forgalmuk 

A rendkvüll hideg következtében hétfőn igen 
sok szuboticai gyárüzemben megszűnt a munka 

részben azérí, mert nem lehetett a gépeket befűteni, 
másrészt kazáncsőrcpedésck folytán és nem utolsó 
részben azért is, mert a munkások közül igen sokan 
maradtak távol munkahelyeikről meghűlés miatt.

A nagy hideg a telefonvezetékeket is sok helyen 
megrongálta, Így hétfőn Szuhoficának Budapesttől nem 
'olt tc'efonösszeköttetése és a belföldön is nagyon sok 
hel.veii pattant cl a telefonvezeték a hideg miatt.

A Itklej; miatt elnémulnak a harangok
A rendkívül nagy hideg miatt még a harangok is 

Veszélyben vannak. A szuboticai Fcrrum-gyár értes:- 
tetíe mindazokat a hitközségeket, amelyek részére ha- j 
rangot szállított, hogy

antic a hideg Időjárás tart. szüntessék be a 
harangozást, mert a harangok könnyen meg­

repedhetnek.
üven ióakaralu figyelmeztetést kapóit a fekcticsi re­
formátus egyház is, amely csak nemrégen kapta meg 
ui harangját a gyártól.

A Rdcsmcgyei Napló munkatársa érdeklődött a 
ftwTOTi-gyárban, ahol kijelentették, hogy a hideg kö­
vetkeztében a haranganvag feszültsége, épp úgy mint 
minden ércé növekszik és erősebb iitotíés következté j 
ben könnyen mc.cpedhet. Az ércanyagnál télen, ha 
®rős hideg uralkodik, száz százalékkal több törés tor­
ául elő, mint máskor. A gyár épp ezért tartotta szük­
ségesnek figyelmeztetni megrendelőit

hideg idő várható
Ezek után, ha még tovább tart a hideg, elnémul­

nak a harangok mindenfelé.

A nagy hideg miatt bezárták 
a novlszadi iskoláikat

Noviszadról jelentik: A nagy hideg miatt hétfőn 
a közoktatásügyi miniszter engedélyével bezárták az 
összes elemi és középiskolákat. Az iskolákat egyelőre 
szerdáig hagyják bezárva, de ha a hideg tovább tart, 
a határidőt meghosszabbítják.

Moviszadon hétfőn reggel —2S.6 fok hideg volt és 
Pctrovaradinban —25.9. A petrovaradir.i meteorológiai 
intézet jelentése szerint a hideg még tovább fog tar­
tani és nagy szél várható.

Megfagyott a szénakazalban
Apatinból jelentik: Hétfőn reggel Bács-Brcszto- 

vác község határában az egyik szénakazalhnn egy 
idősebb férfi holttestére akadtak. Nyomban értesítet­
ték a csendőrséget, amely megindítót':: a nyomozást 
és megállapította, hogy a szerencsétlen ember a der­
mesztő hidegben, amely elöl a szénakazaiba menekült, 
megfagyott.

A megfagyott ember Szűcs Imre doroszlovói ze­
nész, aki mint politikai elitéit, az osztjeki fogházban

Berlini jelentés szerint a Wolff-ügynökség szak­
értőket kérdezett meg, akik kijelentették, hogy

belátható időn lseiül nam lehet számítani a hi­
deg lényeges eííjldüfraére, viszont attól sem 

kell tartani, hogy a hideg fokozódnék. 
Berlinben vasárnap éjjel a belvárosban —25 fok volt 
a hideg és Ilyen hideget 11155. óta nem mertek a po­
rosz fővárosban. Ennél alacsonyabb hőmérséklet csak 
1788-ban volt Hétfőn reggel Berlin külső kerületei­
ben — 26 és —30 fokot mutatott a hőmérő és a déli 
órákban is —20 fok volt a hideg.

A legnagyobb hideget Németországban, a szilé­
ziai határvidékeken észlelték, ahol általában —30 fok 
hideg volt. Kclet-Poroszországban —23—26 fok hi­
deg volt hétfőn, ami aránylag enyhülést jelent, mert 
szombaton Königsbcrgben —34 fokot mérlek. Drez­
dában hétfőn —31 fokot mutatott a hőmérő a fagy'- 
po.'it alatt.

Az Északi-tenger partján az oltani viszonyok­
hoz képest aránylag óriási hideg van. —20 fok tem- 
pcraturával. A hamburgi tengerészeti felügyelőség 
hétfőre virradó éjjel —21 fokot mért és ilyen hideg 
1636. óta, az obszervatórium fennállása óta nem for­
dult elő. A Rajna-vidéken —21—2ő fok hideg van.

Franciaország nyugati részein, Belgiumban és 
Eszak-Olaszországban hasonlóképen nagy hideg van. 
Páduáhan —11. Manóiban —16, Brüsszelben pedig 
—18 íok hideget észleltek.

40 fok!
A legnagyobb hideget Európában Csehszlovákiá­

ból jelentették. Pozsonyi jelentés szerint Szlovcnszkó- 
ban —20 és —28 fok között váltakozott az egyes vá­
rosokban a minimum, de mint Prágából jelentik

Csehszlovákia egyes részein 40 fokig is sii- 
lyedt a hőmérő a fagypont alatt.

Ez a dermesztőén vad hideg természetesen a vas­
úti közlekedésben is rendkívül nagy zavarokat oko­
zott.

A vonatszerelvények odafagynak a sínekhez, 
úgyhogy fáklyákkal és gőzzel melegítik a sí­

neket.

Zasrebban esik a hó
Zagrebből jelentik: 1885. óta nefn történt meg, 

hogy a gyors folyású Száva befagyott vohia. A der­
mesztő hideg következtében a Száva most a szlo- 

t vén határtól kezdve egészen Beogradig befagyott, 
i Zagrebban a hőmérő hétfőn —26 fokot mutatott. Erős 

északi szél fu és nagy pelyhekben esik a hó, úgy 
hogy ismét az a veszély fenyeget, hogy a villamos- 
forgalmat ismét be kell szüntetni. A likai vasút, ame­
lyet nagy fáradtsággal megtisztítottak a hótól, újból 
veszélyben van, inert a szüntelen hóesés és a hófú­
vás be fogja temetni. Az útban levő vonatokról nines
semmi hir.

Az egész országban óriási a hideg
Beogradból jelentik: A fővárosban napok óta tart 

a hideg és hétfőn délután —18 fokos hidegben kez­
dett esni a hó. Hétfőn reggel Beogradban —26 fok 
volt a hideg. Zagrebban —20, Szarajevóban —14. Ve- 
liko Qradisten —31, Misben —21, Koszovszka Miiro- 
vicán —18, Szkopljeban —18 és Szpfitbcn —1 fok hi­
deg van. Szkopljeban, Szarajevóban és Misben hétfő 
dél óta havazik.

Kattaróban öt (ok meleg van 
és esik az esti

Rotorból érkező jelentés szerint ott hétfőn reggel 
+5 fok volt a hőmérséklet. Hétfőn délben a kotor! 
öbölben eső esett.

Európai hidegjelentések
■ hogy a kerekeket a síntől el tudják választani. A ka­

zánokba befagy a viz és olyan vastag jégkéreg bo­
rítja a csöveket, hogy azok megrepednek.

Budapesten gázömlést kutató 
bizottságok dolgoznak

Budapestről jelentik: Magyarországon a hideg 
hétfőit még fokozódott. A budapesti meteorológiai in­
tézethez érkezeit jelentések szerint hétfőn Mátészal­
kán —30 fok, Akcsuton —32, Pászton —33 fok volt 
a hideg, míg Budapesten hétíőn reggel —24 fokra sü- 
lyedt a hőmérő és

délben sem emelkedett —19 fok fölé.
A déli makszimum egyébként egész Magyarországon 
nem emelkedett tiz fokig és

ilyen nagy hideget a budapesti meteorológiai 
intézet fennállása óta nem tűért.

Budapesten a hideg a gázszolgáltatásban is nagy 
zavarokat okozott. A budapesti gázgyárhoz szomba­
ton ötszázhztven bejelentés érkezett, hogy a gázcső 
befagyott. A legtöbb helyen sikerült a hibát kijavíta­
ni mert a gázóra csak kevés helyen fagyott be. Mind­
amellett a gázcsövek befagyása nagyon sok üzem­
ben okozott üzemzavart. Csőrepedést kevés helyen 
észleltek, de a gázgyár el van készülve arra, hogy a 
csővezeték több helyen meg fog repedni, mert a föld­
ben elhelyezett csövek a nagy hidegben rendkívül me­
revekké lesznek és a rájuk nehezedő nagyobb súly, 
vagy rázkódás —teherautók, kocsik és hasonlók — 
következtében megrepednek, illetve eltörnek. A leg­
utóbbi súlyos szerencsétlenségeken okulva, most

A budapastl gázgyár külön kutató bizottságo­
kat küldött ki. amelyek végigjárják a löveze- 
tckcLet és a földet szagolva igyekeznek meg­

állapítani, hogy nem történt-e csőtörés.
Az abnormisan hideg időjárás Budapest egész életét 
megbénítja és soha olyan kicsiny nem volt a forga­
lom, mint a mostani napokban.

A boldog Spltzbergák 
Bécsből jelentik, hogy Mirbach Ottó professzor, 

a bécsi meteorológiai intézet igazgatója kijelentette,
hogy



2. oldirt 1929 február 12.
b A csmegyei

százötvennégy évvel ezelőtt volt utoljára olyan 
hideg Becsben. mint most

A XIX. században IS50. január 22-ikén volt a leghi­
degebb nap. amikor Becsben 25 és fél fokot mértek. 
A mostanihoz hasonló hideg csak 1755-ben volt, ami­
kor 26 foknyi nagyobb hideget mutatott a hőmérő. 
Mirbach tiziár nyilatkozatiban rámutat arra az ér­
dekes tényre, hogy

az északi sarvldéken enyhébb a hőmérséklet,

mint Kflzépcurápáhxti.
A Spitzbergákon —2 fok van, a Behring szorosban 
pedig 0 fokon áll a hőmérő, '

Idölfelás
A meteorológiai intézet Jelentése szerint 
megélénkülő szelekkel továhbra is igen hideg

Idő várható,
egyes vidékeken havazással. •

Újabb fagyhullám közeledik
Az esti órákban beérkezett újabb jelentések sze­

rint a hideg még mindig fokozódik. Breslaui jelentés 
szerint hétfőn a parton hatalmas dörrenés rázkóJ- 
tatta meg a levegőt és amint megállapították, a Wil- 
heimsbrücke teljes szélességében megrepedt. A part 
közelében három centiméteres széles repedést talái- 

>tak a hídon, amelyet azonnal elzártak minden forga­
lomtól.

Varsói jelentés szerint vasárnap és hétfőn
Varsóban ezerötszáz embert szállítottak be 

a varsói kórházakba fagysérülésekkel.
Vasárnap óta Varsóban nincs temetés, miután a 

föld a temetőben olyan erősen megfagyott, hogy le­
hetetlen sirt ásni. A lengyel fővárosban máris ka- 
♦asztrófális a szénhiány.

Mint Berlinből Jelentik, a kafasztrófális hideg a 
hétfői nap folyamán még fokozódott. A legnagyobb 
hideget az Óriáshegység keleti részén mérték, ahol

hétfőn reggel —41 folt volt a hideg.
A berlini Meteorológiai Intézet prognózisa

keddre virradó éjszakára újabb fagyhuilámot 
jelez, mert kelet felöl jeges szél közeledik, 
amely az eddiginél is nagyobb hideget hoz.

Bécsi jelentés szerint az osztrdk /óvárosban az élet
majdnem teljesen megbénult. A színházak, vendéglők 
és kávéházak teljesen üresek és az ticcák is egészen 
kihallak. A kétségbeesést még fokozza, hogy a me­
teorológusoknak fogalmuk sincs, hogy meddig tart a 
katasztrofális hideg és azt scin tudják megállapítani, 
hogy elérle-e már tetőfokát

szerint
a pápai álfám helyreállítása után XI. Plus 

nagy európai utazást tesz, 
amelynek folyamán elsőnek Angliát keresi föl, hogy 
visszaadja azt a látogatást, melyet az angol királyi
pár 1923-ban tett a Vatikánban.

A pápa meglátogatja a kontinensen levő többi
jllvét Is, majd Amerikába utazna.

Az anglikán egyház és a katolicizmus inban lévő meg­
egyezése szempontjából a pápa utazásának rendkívül 
nagy jelentősége volna s megsiettetné a folyamatban 
lévő processzust. A pápa személyes látogatása a leg­
több katolikus államban szintén megnövesztené a ka­
tolikus egyház presztízsét és végleg helyreállítaná a 
pápaság tekintélyét. Már maga ez a körülmény is oly 
nagyjelentőségű dolog — írja a lap — hogy az egyház 
és az olasz kormány megegyezését, bármily jelenték­
telen területi eltolódásokkal jár Is, az emberiség eljö­
vendő történelme, az Államok belső életének fejlődése, 
a világnézetek kialakulása és a népek etikai, meg mo­
rális tartalmának emelése szempontjából valóban kor­
szakalkotó eseménynek kell tekinteni.

Segítségért kiáltott egy halott 
a resicai temetőben

Eltiltják az állami értékpapírok 
házalás utján való árusítását

A kereskedelmi minisztérium törvényt készít a részletüzletről
Beogradból jelentik: Az utóbbi időben házaió ügy- 

pőkök árasztották el az ország egyes vidékeit és ál­
lami értékpapírokat árusítottak részletfizetésre. Ezzel 
kapcsolatban sok viisszaélés történt és a kereskedel­
mi minisztérium elhatározta, hogy véget vet ezeknek 
az üzelmeknek s törvényjavaslatot készít, amely meg­
tiltja az állami értékpapíroknak házalás utján való ter­
jesztését.

Ezzel kapcsolatban rátere'ődött a figyelem álta­
lánosságban a részletíizlefre, amely különösen a nyu­
gati államokban egyre nagyobb tért hódit és egyre 
nagyobb jelentőségre tesz szert a közgazdasági élet­

ben. Ezekben a nyugati államokban is rájöttek arra, 
hegy a részletüzlct nagyon sok visszaélésre ad alkal­
mat és a közgazdasági tényezők most tanulmányoz­
zák ennek a kérdésnek tudományos alapjait, hogy 
megállapítsák, hogy a részletüzlet a fogyasztóközön ■ 
ség szempontjából előnyös — és nem csábit esetleg túl­
ságos pazarlásra. Ennek a kérdésnek tudományos ku­
tatói mindezekre még nem adlak pozitív választ. Ma- 
zuranics kereskedelmi miniszter hazatérése után a ke­
reskedelmi minisztérium ezt a kérdést is rendezni fog­
ja a kereskedelmi miniszter által megadott direktívák 
alapján.

A lá írták  a V atik án  és az olasz á llam  k ö zö tt 
lé tre jö tt szerződést

A V atikán, a legfontosabb róm ai tem p lom ok , a Lateran és a Szent Péter-tér  
alkotják a pápai b irodalm at — A pápa nagy eu róp ai utazást tervez

Rómából jelentik: Hétfőn délben tizenkét órakor az 
apátsági Latcrani-paiota pápai termeiben

ünnepélyesen aláírták a Szentszék és Olasz­
ország között létrejött szerződést, amellyel 

a római kérdés elintézést nyert.
Az ünnepélyes aktuson a Szentszéket Gasparri bíboros

kérdéseket tisztázza a Szentszék és Olaszország között.
A nemzetközi egyezményeket a Szentszék nem 

szokta közétenni, amíg a másik állam azokat törvény­
hozási utón nem ratifikálja, A római egyezményről is | 
csak rövid összefoglaló táiékozót tesznek közzé a z ' 
olasz hivatalos lap és a Vatikán hivatalos lapja, az

111. Viktor E m anuel olasz király, M ussolin i m in isztereln ök  
és XI. P ius pápa

államtitkár, Olaszországot pedig Mussolint miniszter­
elnök képviselte. A Szentszék részéről jelen voltak 
még D'Argognan Dúca, az egyházi kongregáció állam­
titkára, Pisardo államtitkár és Fasetti ügyvéd, a Szent­
szék jogi tanácsadója voltak jelen, míg Mussolini kí­
séretében Rocco Ígazságiigyminiszter és Grandi kül­
ügyi államtitkár vettek részt az aláírás aktusában.

A létrejött szerződés három egyezményt tartalmaz: 
az első politikai egyezmény, a második kon­
kordátum az állam és az egyház viszonyáról,

a harmadik pénzügyi egyezmény, 
amely az 1870-iki eseményekkel kap.-.,’.-.latos pénzügyi

Osservaiore Romano kedden megjelenő számában. 
Berlini jelentés szerint a üermanla római tudósító-'

ja úgy értesül, hogy a pápa fennhatósága alá tartozó 
terület a Vatikánból, a L.ateranból, a Szent Péter- és 

i Szent János-bazilikákból, a Szent Pál-templomból és 
Santa Maria Maggiore-templomból, tehát a keresztény 

| világ legfontosabb templomaiból fog állani, azonkívül 
a Santo Offlci és a német Campo Santo-tcmplom is 

I több más templommal együtt a pápa szuvcrénltása alá 
' kerül. A pápai államhoz fog tartozni még a Szent Pé- 
I ter-tér és a Piazza Rnsticnna is.

Mint Londonból jelentik, a Daily News jelentése1

Kiásták a koporsót, hogy megmentsék ast 
éiöt, de halottat találtak benne

T«m»s várról jelentik: Különös esemény tartja izga­
lomban a krassószörénymegyoi Resica Jakosságát. Az 
emberek csoportokba verődve tárgyalják a történteket 
és a féíénkebbeknek a rémület ül az arcukon: az egész 
városban az a hír terjedt el, hogy a tenteifiben élve te­
mettek el egy embert, aki Jelt adott a sirbáí é s  akik a 
sir közelében tartózkodtak borzalmas nyöszörgést év 
hörgést hallottak. A rémületet keltő hir egy kora dél­
előtt kapót szárnyra. Feldúlt arcú, ember rontott be a 
resicai rendőrségre és előadta, hogy a temetőben egy. 
a napokban eltemetett ember segítség után kiáltott.. 
Tanubizonyságul magával hozta azt a kislányt, aki elő­
ször hallotta a jajveszékeléseket a sir mélyéből. A do­
log az első percekben olyan hihetetlennek tűnt fel a 
rendőrségen, hogy nevetve elküldték őket. Pár órával 
később azután futótűzként terjedt el Resicán a hir., 
hogy a halott mégegyszer jajgatott és segítségért ki­
álto tt Egy ember a közelben levő műhelyébe szaladt 
és ásót-kapát hozva, nekilátott az élve eltemetett em- 
l>er Másának. Mire a rendőrség megérkezett a szín- 
lu.yre, a halottat már kiásták.

A sírban nyugvó, élete derekán elhunyt, mindössze 
fcarminckéféves, szegény téglagyári munkás volt. 
Christoi Mihainak hívták. Karánsebcsen dolgozott, de 
Itt lépfenében megbetegedett és a resicai kórházba vit­
ték. A szörnyű betegség annyira elhatalmasodott a 
szervezetén, hogy az operáció sem segíthetett rajta én 
a műtőasztalon meghalt. Egy szegény özvegyasszonv 
Pccnarlu Jánosné, részvétből kikérte a halottat és a 
lakásán ravatalozíatta fel. Három nappal később volt 
a temetés. A román rítus szerint másnap korán reggel 
az özvegyasszony két legidősebb leánya, a tizenhárom 
éves Erzsébet és a kisebb Margit kimentek a sirhoz. 
Ott meggyujtotlák a faszenet és énekelni akartak, ami­
kor meghallották az eltemetett ember jajgatását. Haza 
szaladtak és odahaza elmesélték az édesanyjuknak, de 
közben egy ember már a rendőrségre futott, ahol el­
mondta a temetőben történteket.

A kiásott halottnak az arca vérvörös volt és a ha­
lotti szemíödő szét volt tépve. A ruháját is teljesen 
szélmarcangoit állapotban találták. A teste lángolóim 
tüzes volt. Amikor dr. Hoholu főorvos megérkezett, 
már hatalmas tömeg vette körül a sirt és iszonyodó 
tekintettel bámulták a kiásott hullát. A doktor a kü­
lönös eseményről a következőket mondotta:

— A halott, amikor második-harmadik napon a 
sírban nyugszik vörös vagy kékszinü lesz. Azt, hogy 
sokan hallották jajgatni, csak a tömegszuggesZC'óv í  
magyarázhatom meg. A babonára nagyon hajlékon’ 
tömeg hallani vélte a halott kiáltásait, amik merő el­
képzeléseken alapultak. Mert Christoi Mihai a legrei 
tenetesebb betegségek egyikében, a lépfenében bete­
gedett meg. A nyakán és a testén keievények támad 
tak, amelyek irtózatos kínok között megölték.

Resicán azonban az orvos nyilatkozata ellené,', 
tovább szörnyülködnek és valóságos népvándorlás 
tart a temető felé, ahol hátborzongva mutogatják egy­
másnak az élve eltemetett Christoi Mihai nyugvóim 
iyét.

Két évvel ezelőtt Szuboticán hasonló esemény 
hozta Izgalomba a kedélyeket. Mint ismeretes, egy 
napon azzal futottak fel a rendőrségre, hogy a teme­
tőben élve temettek el egy asszonyt, aki a sírból élet­
iéit adott magáról. Többen hallották jajgatni és se­
gítségért kiáltani. A rendőrség csak úgy tudta «  
embereket megnyugtatni, hogy elrendelte a holttest 
exhumálását, ami meg is történi. Felbontották a sl.'t 
és ekkor előkerült a holttest, amelynek helyzetéből 
egyáltalán nem derült ki, hogy élve eltemetett embo 
holtteste lenne.

Legjobb hirdetési orgánum 
a „BACSMEGYEI NAPLO“
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A szuboticai gázmúrgczés ügyében a rendőrség 
nagy créllyel fob tatja tovább a nyomozást, annak j 
megállapítására, hogy kit terhel a fele'ősség a halálos ’ 
szerencsétlenségért, A Völgyi-házban történt gázmér-1 
gezés az egész városban nagy izgalmat keltett, külö-1 
nősen azután, hogy

szombaton újabb gáz mérgezésről tettek je­
lentést a rendőrségen.

’Az njald) mérgezés ugyanolyan körülmények közö t 
történi, mint a [lene Szudarevicscva uccában, azonban 
szerencsére nincsenek komolyabb következményei, Ér- 
dekes, hogy az újabb szerencsétlenség színhelyén attól j 
e szobától, amelybe a gáz beszivárgott, szintén alig | 
egy méternyire van az uccai gázlámp.t. Azt a további'

Még egy áJdozata van a szombati gázmérgezésnek
A Benő, Szudarevicseva-uccai Völgyi-házban tör­

tént gáznyfiígezcsnek újabb halálos áldozata van.
Héőföu délben a kórházban meghalt Völgyi 

Lajos nyugalmazott vasúti tisztviselő, 
akti mint ismeretes két leányával együtt életveszélyes 
döapoíban szómba ion reggel szállítottak be a kórházba

A szerencsétlenség színhelyére érkezett orvos tk 
t tá r  az első pillanatban látták, hogy Völgyi állapota 
rendkívül súlyos cs kevés remény van életbenmaracki- 
sához. A beteg állapota a kórházban sem javult. Szom­
bat óta egy pillanatra sem nyerte vissza eszméletét 
és az orvosok vasárnap már le is mondtak róla. A sze 
rcncsót'en ember állapota vasárnap óta csak rosszab­
bodott és hétfőn délben meghalt. A halál bekövetkez­
tét az inspcliciós ápolónő vette észre. Azonnal értesí­
tette a fertőző osztályon dolgozó orvost, aki szintén 
megállapította, hogy Völgyi Lajos kiszenvedett Holt­
testét ideiglenesen a kórház, hullaházába szállították és 
Jelentést tettek a rendőrségnek, további intézkedések 
(végett. Minthogy kétségtelenül megállapítható a ha­
lál oka, a hoitestet valószinüleg nem fogják felboncolni.

Látogatás a gázmérgezés éleiben 
* maradt áldozatainál

, A FSdcsmegyei Napló munkatársa hétfőn délután 
meglátogatta a kórházban a Bene Szudarevicscva uc- 
Icai gázmérgezés életbemuaraöt áldozatait. Völgyi Má­
riát és Völgyi Margitot. A két leány állapota szintén 
életveszélyes volt. azonban tj.mészet ük ellentállt a 
méreg pusztításának és vasárnapra tnár mindketten 

‘jobban lettek. Vasárnap Völgyi Mária állapota már 
.annyira javult, hogy a rendőrség emberei ki (adták 
'balig atni. Az orvosok véleménye szerint már túl vau­
knak az életveszélyen.

A belgyógyászat női osztályán fekszenek az egyik 
"teremben, agyuk egymás mellett vau. Mindketten sá­
padtak, szemük beesett. Völgyi Mária még nagyon 
gyenge, a beszéd is nehezére esik. Amikor meglátogat­
tuk, még nem tudta, hogy apja már megholt.

- f/í mór lobban vagyok, a hágom is, csak apa 
legyen job!.an, n.g.v leiek, hogy nem bírja ki ezt a bor­
zasztó betegséget,

A húga is átszói a másik ágyról:
— llizony az a lantos, hogy apa is jól legyen.

Heten kaptak gáz mérgezést a Rajicseva-uccában
Ugyancsak pénteken éljél gázmérgezésben meg- 1 teríteni a legsúlyosabb állapotban levő tizennégy hóna 

betegedett a Rajicseva-uccában is egy héttagú család.' pos gyermeket is.
A Rajicseva-ucca 8. szám alatt lakik Szabó Jó­

zsef pékmester feleségével és öt gyermekével. Este 
makkegészségesen feküdtek le és reggelre valameny- 
Dyien rosszullettek.

Szabóék mielőtt lefeküdtek, semmit sem észlel­
tek és nyugodtan aludtak el. Éjféltájban Szabó Jó­
zsef gázszagra ébredt fél azonnal kiugrott az ágyból 
is  lámpát gyújtott. Ekkor megdöbbenve látta, hogy

két legkisebbek gyereke a padlón hever és a 
tizennégyhönapos fia már nincs eszméletnél. 

Rögtön kinyitotta az ablakokat és felkeltette feleségét. 
A zajra felébredtek gyermekei is, akik vele együtt va­
lamennyien rosszullétről panaszkodtak, majd később 
hányni kezdtek. Orvosért futottak és a közelben lakó
4r. Csóvles József orvost hívták ki, aki

megállapította, hogy gázmérgezés történt és 
minthogy a lakásba nincs bevezetve a gáz.

az az uccal vezetékből szivároghatott be.
Dr. Csóvles nyomban kezelés alá vette az egész csalá- 

és> hosszas tdradozás után sikerült neki eszméletre

vizsgálat során tudják majd megállapítani, hogy a gáz­
ömlés a gázlámpánál történt csőrepedés folyt In követ­
kezett-e be, vagy pedig távolabbról szivárgott a gáz a 
mérgezés színhelyére. Az újabb szerencsétlenség követ­
keztében a városban valóságos rémhirck terjedtek el, 
a szakértők véleménye szerint azonban korántsem 
olyan nagy a veszély', mint amilyennek feltüntetik. 
Tény, hogy a nagy hideg következtében előfordulhat 
esőrcpedés a vezetékben, de a gázgyár minderről nem 
tehet cs az egyetlen segítség az óvatosság. Bárhol gáz- 
szagot éreznek, haladéktalanul jelent, ék be a városi 
gázgyár irodájában, ahol intézkedni fognak a veszély 
elhárításáról. Erre a célra a gázgyár állandó készen­
ié.ben tartja embereit.

— Már többször rosszul lettünk a gáztól — mond­
ja tovább Völgyi Margit — apa és bátyúm sokszor 
jártak kint a gázgyárnál, ahol megígérték mindig, 
hogy kijavítják a h ib á t... Az ember ne lehessen biz­
tos a saját házában. Ki gondolta volna, hogy ennek 
a mérgezésnek olvan súlyos következményei lesz­
nek? Este nem éreztünk semmit, de éjiéi arra ébred­
tem fel, hogy nagyon fáj a fejem és a hányinger gyö­
tör. Ekkor már sejtettem, hogy ismét gáz. szivárgott 
he a szobába. Arra még emlékszem, hogy felkeltem 
az ágyból, de azt már utóbb tudtam meg, hogy a 
padlón összeestem, mielőtt még az ablakot kinyit­
hattam, vagy segítségért kiálthattam volna.

— És nappal nem éreztek semmi gázszagot?
— Nem. nappal sohasem éreztünk, sőt este sem, 

amíg az ticcai gdzlátnpdk égtek.
Mindig azután szivárgott be a gáz a szobá­

ba, .'’mikor az uccai gézlámpát eloltották.
Péiitekoa éjjel is így történhetett. . .  Lehet, hogy a 
hideg következtében ma hamarább előfordulhat csö- 
repedés a vezetékben, azonban mi már nyáron is 
kaptunk gázmérgezést és volt idő, amikor az egész 
Bene Szudarevicscva uccában olyan gázszag volt az 
ttccán is, bogy az ember majdnem rosszul lett tőle. 

i Ez pedig csak úgy leltet, hogy a gázvezeték mér 
■ tönkrement, ki rozsdásodott. Helyenkénti javítások 
i nem is akadályozhatták meg a gázömlést, mert ha 

egyik nap megjavították, a másik nap másik helyen 
szivárgott ki gáz. Mi többször mentünk panaszra, 
minden alkalommal megígérték, hegy a hibát kija­
vítják, javítottak is, dolgoztak néha napokig, meg is 

'fiába . Szegény öcsém már áldozata lett a kiszivár- 
i gó gáznak és hogy mi élünk, az is csak tiszta vélet- 
i lenseg miivé. Különben mindezt a rendőrség emberei 
' előtt' is jegyzőkönyvbe mondtam cs a nyomozás fogja 
! megállapítani, hogy a gázgyárat terheli-e felelősség a
! történtekért.
I Völgyi Mária elmondta még, hogy az orvosok 1 

szerint állapota már annyira javult, hogy kedden el- j 
hagyhatják a kórházat ő is cs u húga is, de odahaza j 
még lekiidnlök kell.

— Odahaza? — tette hozzá — még csak nem is 
merek rd gondolni. Fekketek én nyugodtan abban a 
lakd ban, ahol majdnem elvesztettem életemet?

Szabóék az orvos utasítására a történtekről jelen­
tést tettek a rendőrségen, ahol megindították a nyomo­
zást.

Szabóéinál is másodszor történt 
gázmérgezés

A Rdcsincgyel Napló munkatársa hétfőn délután 
felkereste Sz.abóckat lakásukon. Szabó József munka­
társunk kérdésére elmondotta, hogy valamennyien a 
két uccai szobában szoktak aludni. Az egyik szoba 
előtt áll közvetlenül a gázlámpa.

— Éjfél lehetett, amikor rosszullettem — mon­
dotta. — Éreztem, hogy erős gázszag van a szobában. 
Amikor lámpát gyújtottam, két legkisebb gyermeke­
met, akik velünk egy szobában alszanak, a padlón ta­
láltam. Valószinüleg hányingerük volt és leszálltak az 
ágyról, hogy minket felkeltsenek, de már nem lehetett 
annyi erejük, hogy az ágyig jöjjenek, mert mindketten 
összeestek. A kisebbik fiam már elvesztette eszméletét 
is és »  nívónak kellett segitaui rajta, A másik izobár 1

ban alvó gyerekek szintén ross'/ullettek és még va­
sárnap is erős fejfájásról panaszkodtak. ...

Szabó ezután elmondotta, hogy
náluk már másodszor fordult elő gáznérgczés.

1922-ben ugyanilyen körülmények között rosszulletteS 
és akkor is megdtlapllotia az orvos, hogy gózniérge- 
zésbeli betegedtek meg. Akkor értesítették is erről a  
gázgyárat, amely munkásokat küldött ki és megjavítot­
ták a vezetéket Az első mérgezés után kiderült, hogy 

a gézJámpához vezető miliékcsö repedt meg 
és a gázömlés akkor keiriődhoíeít, amikor a

gáztámpít eloltották.
Valószínű, hogy most ismét a mellékes*? megrepedése 
következtében szivárgott be a gáz a lakásba.
Gubvein Ádárn gázgyárigazgato sz igora  
vizsgálatot ind ító it a gázm érgezések  

ügyében
A liáe megyei Napló munkatársa felkereste Ga/- 

ii't’in Ádám mérnököt, a gázgyár igazgatóját, aki a 
halálos gázn ál gézé. okairól ,t következőket mondotta.

— Mindenütt a világon, afm.l gázgyár van. min­
dig van gázömlés és gáz.mérgczés in. Mindenki tudja, 
hogy a fold alatt húzódó csövczetékívket roppant ne­
héz ellenőrizni épen ezért, mint 'mindet* gázgyárban, 
a szuboticai gázmüveknél is hliiön teclibijiiii személy­
zet van, amelynek az a feladata, hogy a bejelentett 
hibákat azonnal kijavítsák. Nem ez az első cső,', hogy 
gázömlést jelentenek, de sohasem fordult elő, hogy 
bejelentett esetben azonnal ne intézkedtünk volna.

— Völgyiék azt állítják, hogy egy hónappal ez­
előtt már jelentették, hogy gyanus gázszagot éreznitk, 
de ennek ellenére sem történt intézkedés?

— Tudomásom szerint — felelte a gazgyár Igaz­
gatója — Völgyiék nem tettek panaszt. Nálam legalább 
is nem voltak ebben az ügyben, mert ha nekem ilyeut 
jelentenek, azonnal intézkedem, hogy oda munkások 
menjenek ki. El sem tudom képzelni, hogy van a te­
lepen olyan lelkiismeretien ember. aki. ha gázömlésről 
tesznek jelentést, oda ne menjen ki. vagy ne tadassa 
velem. És ha mégis megtörtént a mulasztás, Völgyi- 
éknek más fórumok is rendelkezésükre álltak. Ha lát­
ták, hogy a gázgyár ez első bejelentésre nem intézke­
dik, mért nem fordultak a mérnöki hivatalhoz, a pol­
gármesterhez, vagy a rendőrséghez? Annyit mondha­
tok, hogy én az esetről nem tudtam.

A magam részéről szigorú vizsgálatot Indítok 
abban az irányban, bogy nem jolentették-e 

másnak az esetet?
Ha rájövünk a mulasztásra, azt vonlak felelősségre, 
aki a lelkiismeretlen hanyagságot elkövette.

— Megtalálták már a hibát?
— Igen. A z uccui vezeték vékony csatlakozó csö­

ve átrozsdásodott és megrepedt. Ezen a kicsiny nyi­
táson szivárgott már hónapok óta a gáz.

— És miért csak most vették észre?
— Ennek egyszerű a magyarázata. A repedésem 

kiömlő gáz, amig a felette lévő földréteget be nem 
fedte az áttörhetetlen jégpáncél, könnyűszerrel elil­
lant a levegőben. Jött a fagy és a földkéreg negyven 
centiméter mélyen kőkeménnyé vált. A gáz most más 
utat keresett, útja a laza talajban folytatódott, szeren­
csétlenségre a Völgyi-ház leié. A régi ház alapjait, 
amely különben igen silány anyagú, könnyen áljárta 
a gaz és a szoba alá került. A padló alatt szintén laza 
furkózatlan föld van, ebbe beitta magát és előidézte 
a szerencsétlenséget.

— Nyáron, amikor a talaj laza, ilyen katasztrófa 
nem fordul elő. mert a gáz a porhanyós rétegen ke­
resztül a szabadba ju t A gáz, a gyárból mindig illato­
sítva kerül a városi vezetékbe — azért, hogy azt rög­
tön megérezhessek, ha valahol kiömlik. Míg egy fon­
tos körülmény játszik itt szerepet: a hideg. A csőve­
zeték érce a roppant hösüiyedés következtében össza- 
huzódik. a »muffok«, melyek két cső végét összekötik, 
meglazulnak. Ennek következményei a londoni, berlini 
és duisburgi gázkatasztrófák.

Ezekben a külső fizikai körülményekben és 
nem az eleaőzzós hiányosságában kell keresni 

a szuboticai szerencsétlenség okát is.
— Milyen intézkedéseket tesz igazgató ur a ve­

szély elhárítására?
— Semmi újabb intézkedést nem teszünk, A sze­

mélyzetünk élhl-nappal készenlétben állt és a lövőben 
is permanenciában lesz. A közönség, ha a legcseké­
lyebb gázszagot érzi, tegyen azonnal jelentést, nyom­
ban kiküldjük a gázmestert, a hibát megjavítjuk, s ha 
a körülmények úgy kívánják, a javítás alatt álló, vagy 
gázömléses helyek lakóit a mi költségünkre szállodá­
ban helyezzük el.

Ha az idő felenged, de tavasszal legkésőbb 
alapos revízió alá vesszük a csővezetékeket.

Most ezt a munkát lehetetlen elvégezni, inert a talajt 
nem lehet csákánnyal sem vágni. Újból csak azt is­
mételem, a közönség legyen nyugodt és minden gya­
nus esetben tegyen jelentést.

Miért éjjel tör fel a gáz?
A gázömléses eseteknek Jellemző tulajdonsága, 

hogy azok mindig az éjjeli órákban történnek. Nap­
közben Völgyiék sem éreztek gázszagot s azt csak dél­
után öt óra felé észlelték először, később megszűnt és 
duel erősödött. Ennek magyarázata abban rejlik, bogy
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napközben az uccai csővezetékekben nincs gáz és azt 
csak a sötétség beállta után eresztik be a csővekbe, 
A liiig  a lámpa ég és fogyasztja a gázt, addig az ötnlés 
szünetel, kí.-.ó'nb, amikor a lámpákat eloltják, a csövek­
ből kiömlő gáz felhasználatlan, a föld alatt terjed to­
vább. Az a gázömlés, amely Völgyieknél a katasztrófát 
előidézte, már hónapok óta tarthat, de addig nem ér­
zett olyan intenziven, amíg a föld tele nem itta magát 
gázzal.

Kályhából ömlött a gázszag a szu­
boticai gimnázium igazgatójának 
lakásában

Vasárnap Sztájies Vásza, a szuboticai gimnázium 
igazgatója is jelentést tett a rendőrségen, hogy lakásá­
ban, bár olt nincs gázvezeték, gázszagot érez. Az igaz­
gató lakásán, amely a gimnázium épületében van, a 
gázgyárból azonnal szerelők jelentek meg. Átvizsgál­
ták a lakást, de gázszagot nem éreztek. A lakás alatt 
pnce van, így tehát kizártnak tartják, hogy a gáz a

Miniszterek barátságára hivatkozva 
követte el csalásait dr. Ott Ferencné
Súlyosan terhelő vallomások a főtárgyalás első napján
A szuboticai törvényszéken héttőn tárgyalta Pav­

lovics István törvényszéki elnök büntető-tanácsa a 
november óta vizsgálati fogságban levő özvegy dr. 
Ott Fercncné bűnügyét, akit az ügyészség csalással 
vádol. A vádirat szerint dr. Ottné a bűncselekménye­
ket részben Szuboticán, részben Sztaribecsén, illetve 
Novivrbászon követte el.

A föiárgyaláson a közvádat Gdjics Bogdán ál­
lamügyész képviselte, a védelmet dr. Jocics Milorád 
nyugalmazott főügyész, ügyvéd látta el.

Oldalfcgyvercs börtönör vezette fel a fogházból 
özvegy dr. Ott Ferencnét. Az elegáns prémes bun­
dába öltözött, selyemharisnyás, lakkcípős magas ter­
metű uriasszony nyugodtan állott meg a bírói asztal 
előtt. Pavlovics elnök megnyitotta a főtárgyalást és 
Ismertette a vádirat rendelkező részét, majd meg­
kérdezte a vádlottól, hogy bűnösnek érzi-e magát. A 
vádlott kijelentette, hogy az ellene emelt vádakban 
nem érzi magát bűnösnek, mert nem követett el sen­
kivel szemben sem csalást. Ezután pontonként hall­
gatta ki az elnök a vádlottat a tíz vádpontra vonat­
kozólag.

Első vádpont szerint Ottné Sauer Frigyes nyu­
galmazott novvrbászi tanitó ellen követett el csalást 
Huszonöezer dinárt csalt ki a vádlott Saucrtől azon 
a cimen, hogy a harmiticnégyévi szolgálatot eltöl­
tött tanítót hozzásegiíi nyugdijához. A vádlott nő 
hosszasan elmondta, hogy nem volt szándékában a 
tanítót megkárosítani és nem is károsította meg, ő 
eljárt az ügyében. Tulajdonképen ártól van szó, hogy 
a vádlott veje dr. Petrovics Áca beogradi ügyvéd, aki 
rendkívül befolyásos ember és nein is folytat ügy­
védi prakszist, hanem csak intervenciókkal foglalko­
zik, volt, aki Saur ügyét elvállalta. Saucrtől felvett 
három részletben huszonötezer dinárt. Veje nagyon 
elfoglalt ember — és ezért szenvedett Sauer ügye 
késedelmet. Az is késleltette az ügyet, hogy ő maga 
öt-hat hétig betegen feküdt. Meg is mondta Sauernek, 
hogy várjon egy kissé és minden rendbe jön. Időköz­
ben Szubotlcára jött a vádlott, ahol letartóztatták és 
Így abba maradt a dolog.

A z elnök: Hol lakik a veje?
— Beogradban. Milosa Vclikog ulica 49. szám 

alatt
— Van neki irodája?
— Nincs. Ezelőtt hosszabb időt töltött Amerikában, i 

majd Beogradba jött, most ott lakik, de nem foglalko­
zik ügyvédséggel, csak intervenciókkal. Sauert nem 
károsítottam meg.

Az elnök: Hogy érti ezt?
A vcídloU: Az akták Grol Milán miniszter urnái 

vannak.
— Milyen akták?
— Azok az akták, amelyek értelmében Sauer nyug- 

djikérvénye el van utasítva. Én vömmel családi ügyben 
összevesztem és altkor történt, hogy a vöm a nála le­
vő aktákat nekem visszaadta. Ezekkel az aktákkal 
Szuboticára jöttem és azokat Lendvai Jócó földbirtokos 
nmak adtam át.

— Honnan ismeri maga Lendvai urat?
— A nővérével, Pcce Ferencnével jó barátságban 

voltam.
— És miért adta maga az aktákat éppen Lendvai 

urnák?
—- Mert hallottam, hogy Lendvai ióbarátja Grol 

miniszter urnák. Amikor neki az aktákat átadtam, azt 
mondotta, hogy jöjjek vissza nyolc nap múlva és ak­
kor érdek'ődjem. Azt is mondotta, hogy beszélni fog 
ebbon az ügyben Grol miniszter úrral és ha igazsá­
gos az ügy és ha lehet valamit tenni, szivesen meg­
teszi. Én visszautaztam Vrbászra és vártam az ügy 
további fejleményeit.

Ezután következett a második vádpont, amely 
azerint a vádlott felvett Hirszt .lozelin novivtbászi
nőtől kétezer dinárt, hogy László fiának, akit besoroz*

tak katonának, ne kelljen bevonulnia. A vádlott el­
mondotta, hogy Hirszt Lászlót, akit besoroztak kato­
nának és az anyja megkérdezte tőle, hogy nem lehet­
ne-e a dolgot rendezni. Ö azt mondotta, hogy nagyon 
szívesen eljár az ügyben, minden díjazás né kül.

— Beogradban érdeklődtem a hadügyminisztéri­
umban az egyik osztályfőnöknél — mondotta a vád­
lott — majd viszaérkezve Vrbászra, azt mondtam 
Hirszt Jozefinnek, hogy ezer-ezerötszáz dinárra vol­
na szükség. >Adok kétezret, ha az ügyet keresz­
tülviszi, — mondotta. — Felvettem a kétezer dinárt, 
elmentem a hadügyminisztériumba, ahol egy ismerő­
söm van. Meg is volt az eredmény, mert igaz, hogy 
Hirszt Lászlót nem mentették lel a katonaságtól, de 
nem kellett neki bevonulnia.

Következett a Montalion-lé'.e csalási ügy. No­
vember 10-ikén a vádlott bement Montalion József 
szuboticai női fehérnemű üzletébe és azt mondotta, 
hogy Szuboticán dolga van, nagyobb földvásárlások 
ügyében. Előadta, hogy Bcogradból jött és nem ho­
zott elegendő fehérneműt, ezért szüksége lenne kom- 
liinékre és egyéb női alsóruhákra. Ezeket mindjárt az 
üzletben lel is vette. A kombinát rövidnek találta és 
csipkét varratott rá. Vásárolt míg egyéb finom fehér­
neműket, köztük egy selyemhálóinget is. A számla 
kétezer dinárt tett ki. F.zt az összeget nem fizette meg.

A vádlott kijelentette, hogy valóban volt a Monta- 
lion-félo üzletben és tény, hogy a felsorolt fehérnemű­
ket elvitte. Amikor ugyanis Bcogradból elutazott, nem 
számított rá, hogy ilyen sokáig fog Szuboticán tartóz­
kodni és nem hozott magával elég fehérneműt. Nem 
Igaz, hogy azt állította, hogy földet akar vásárolni és 
nem is volt szándékában megkárosítani Montaliont. Ha 
nem tartóztatták volna le, meg is fizette volna a vásá­
rolt fehérneműt,

Iiirt Károly sztarfbecseji szabónál háromezerkét­
száz dinár értékű kosztümöket rendelt a vádlott. Itt azt 
mondotta, hogy Dungyerszki Bogdán földbirtokostól 
akar százáiét hold földet vásárolni. A vádlott elismerte, 
hogy volt a szabó üzletében és mutattatott magának kü­
lönböző szöveteket, de azt állította, hogy a kosztümö­
ket nem készíttette el és nem is vette á t  Közben Szen­
tára ment, ahol dr. Sóti Ádám ügyvéd feleségétől öt­
száz dinárt kért és kapott kölcsön. Azt mondotta Sóti- 
nénak, hogy visszaadja Beogradban a pénzt lányának, 
aki ott bölcsészeti egyetemi hallgató. A vádlott kijelen­
tette, hogy vissza akarta adni a pénzt, de nem volt rá 
alkalma.

Ezután kerültek sorra azok a szuboticai ügyek, 
amelyek a vádlott letartóztatására vezettek.

Az elnök: Hol lakott és hol étkezett Szuboticán?
—- A Beogradban laktam ás a Bárányban étkeztem.
— Fizetett?
— Netn. A retikülben volt a pénzem és elvesz­

tettem.
— Mennyi pénze volt?
— Hatezer dinár.
— Hogy vesztette el?
— Vrbászról jöttem Szuboticára vonaton, a sza­

kaszban elaludtam és mire megérkeztem Szuboticára, 
a kalauz keltett fel s ekkor láttam, hogy a retiküföm, 
amelyben hatezer dinár pénzem volt, nyitva van és 
a pénz eltűnt belőle.

— Egyáltalán semmit sem fizetett a szállodában?
— De igen a Bárány főpincérének, Rákosi Gyu­

lának adtam ötszáz dinárt.
— Honnan volt magának ötszáz dinárja, amikor 

az összes pénzét elvesztette?
— Kölcsönkértem dr. Ivkovlcs-Ivandékics Imré- 

nétöl.
— Mondta ott, hogy elvesztette a hatezer dinárt?
— Igen.
— Maga a Bárányban bankettet rendezett.
— Igen, november 8-tkán. Akkor már nyolc-ki-

1«JC napja voltáé itt Srubotfcáa. Telefonáltak Yrbasz-1

föld alatt hatolt volna be a lakába. A gázmüvek gáz­
mestere, aki személyesen jelent meg a helyszínen, 
hosszasan kutatott és azt a lehetőséget is számításba 
vette, hogy a gáz a fizikai szertárból, amely az igaz­
gató lakása felelt van, a falakon keresztül szivárgott 
be a lakásba. A gázömlés nyomát azonban a legszor­
gosabb kutatás ellenére setn tudták felfedezni Ekkor 
jobban szemügyre vették a kályhát és megállapították, 
hogy az több helyen meg van repedve és a kőszénnel 
fütött kályhából kőszéngdz szivárgott ki. Óvatosság­
ból azonban, ahol a gázvezeték elvonul, fúrásokat vé­
geztek az uccán, megvizsgálták a földet, de a gáz jel­
legzetes szagát a földben nem fedezték fel, holott ha 
gázömlés van jelen, a föld áthatóan gázszaguvá válik, 
A gázgyár mindenesetre felkérte az iskola igazgató­
ját, hogy a gázgyanus lakásban egyelőre ne lakjék és 
csak akkor költözzék vissza, ha teljes bizonyosság­
gal meggyőződtek arról, hogy nein az uccai vezeték­
ből ömlött ki gáz.

ról, hogy jön három-négy ur SzufxLicára.
—  Kik?
— Schwartz, a vrbaszi cukorgyár igazgatója és 

Acél vezérigazgató Budapestről. Ezenkívül a gyár tit­
kára. Schwartz direktor hivott fel telefonon és szemé­
lyesen beszélt velem. Én megrendeltem a vacsorát é»

D r. O ltn é

egy ismerősömmel, egy' kapitánnyal vártam tizenegy 
óráig a Bárányban, de a vendégek nem jöttek.

— Mennyi volt a ccch?
— Kétezer dinár.
— Miből állt a vacsora?
— Előétel, hal, pecsenye salátával és makaróni 

püré és öt üveg bor.
— Ez nem kerülhetett kétezer dinárba.
De nekem már élőbbről volt adósságom étkezésért 

Miután a vendégek nem jöttek, éjjel egy óra felé haza­
mentem a Beogradba. Amikor másnap este vacsorázni 
jöttem a Bárányba, a föpincér már nagyon nyugtalan 
volt követelése miatt. Megnyugtattam és türelemre kér­
tem és megígértem, hogy másnap fizetek. A főpincér 
azonban nem volt hajlandó várni és kijelentette, hogy 
vagy fizetek vagy feljelent. Felszólított, hogy ha nem 
tudok fizetni? adjak valami értéktárgyat. Volt két gyű­
rűm és egy ezüst cigarettatárcám. Lehúztam a gyűrűket 
és odaadtam a főpincérnek a cigarettatárcával együtt 
Kisvártatva a föpincér visszajött, hogy a gyűrű hamis 
és nem fogadja cl fedezetnek. Visszaadta a gyűrűket 
és az ezüsttárcát és azt mondotta, hogy ez nem fede­
zet. Kértem, hogy várjon másnapig, de ö nem várt, 
hanem elment a rendőrségre és felejelentett. Én más­
nap akartam felhívni a cukorgyári igazgatót, hogy ren­
dezze az ügyeket.

A vádlott kihallgatása után a bíróság megkezdte a 
nagy számban beidézett tanuk kihallgatását. Első ta­
núként Saucr Frigyes novivrbászi nyugalmazott tanítót 
hallgatták ki. Elmondotta, hogy gyermekkora óta Is­
meri a vádlottat, aki tanítványa vo lt 1928. év júliusá­
ban hozzá jött és azt mondta, hogy mint régi tanítvá­
nya látogatja meg és miután Beogradban nagyon jó 
összeköttetésekkel rendelkezik, ki akarja eszközölni azt, 
hogy a nyugalmazott tanitó, akinek harmincnégy szol­
gálati éve van és nem kapott nyugdijat, hozzájusson 
nyugdijához. Megköszönte érdeklődését, átadta iratait, 
amelyek nyugdíjügyére vonatkoztak és amelyekben 
nyugdijkérvónye el volt utasítva.

A z elnök: Kért magától pénzt?
— Nem, hanem az iratokkal elment. Azt mondotta, 

hogy mint régi tanítványom, ingyen jár el az ügyem­
ben. Én azt mondottam, hogy nagyon szivesen honorá­
lom, mire ö azt felelte, hogy inaid ha meglesz a nyug­
díj, csinálunk egy pezsgős vacsorát. Két héttel később 
visszajött és azt mondotta, hogy egy nacseinikot ötezer 
dinárra) meg kell kenni. Mondottam, hogy nincs pén­
zein, majd kérek kölcsön. Kölcsön is kértem az ötezer 
dinárt és odaadtam. Tíz nappal később újból eljött hoz­
zám és hozott egy nyugtát tizezer dinárról.

Az elnök felmutatja a nyugtát, amelyen Aranickf 
név van aláírva. A tanú megtekinti a nyugtát és azt 
mondja:

— Ez az, de kiderült, hogy a nyugta hamis. A vád­
lott azt mondotta nekem akkor, mikor a nyugtát adta, 
hogy az ötezer dinár kevés volt, adjak njabbi ötezer 
dinárt. Ezt is kölcsönvettem. Ebben az időben Grol Mi­
lán volt közoktatásügyi miniszter Szuboticán tartóz­
kodott. A vádlott azt mondotta, hogy Bcogradból Ver- 
bászig együtt utazott Grol miniszterrel és azt mon­
dotta, hogy ha valaki el akar érni eredményt, kell neki 
valamit reszkírozni is. Ü is akart 15.000 dinárt keresni. 
Az iratok készen vannak nála, de addig nem írja alá, 
amig nem kapja meg a 15.000 dinért. Én kényszerhely­
zetben voltam, tizezer dinár már odavolt, elhittem a 
vádlottnak minden szavát, inert ugy tudta beállítani, 
mintha színtiszta igazságot mondott volna, holott min­
den szava va’ót’an volt. Kölcsönkértem a 15.000 dinárt 
is és ái.'d.am neki.

Az elnök: Volt valaki felen ennél a beszélgetésnél?
— Igen, két nővérem. Jozefái és Rozála, azonkívül
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egy Klein Aranka nevű nő. Hetek múltak el, amikor 
aztán megtudtam, hogy svindli volt az egész. Levelet 
irtani erre a vádlottnak, de ekkor már le volt tartóz­
tatva.

_  Kapott valamit vissza a pénzéből?
— Nem. egy fillért sem és az iratokat sem.
Az clttöif felmutatja vádlottnak a tízezer dínáros 

hamis nyugtát, mire a vádlott kijelenti, hogy azt nem 
Aranicki irta alá. hanem egy Írnok, akinek a nevét 
nem tudja. A tanú szemébe mondja a vádlottnak, mi- 
képen vezette félre és elmondta még azt is, hogy cgv 
mniilétcző aktaszámot kapott tóié és azt mondta, l ozy 
menjen azzal Szomborba. Elment dr. Deák Leóhoz, 
aki kijelentette, hogy egyáltalán nem Is ismeri Ottuét, 
pedig az azi mondta, hogy tiz év óta jó barátságban 
vannak. Deák Leó azt mondotta, hogy az egész ügy 
jégből kapott koholmány.

A vádlott tagadta a szembesítésnél, hogy f, emlí­
tette Qrol Milán miniszter nevét vagy azt, hogy pénzt 
kell neki adni vagy hogy pénzt kért tóle. Ó csak azt 
mondotta, hogy a veje, dr. Petrovics Aca ügyvéd in­
terveniálni log a nyugdíjügyben. de Qrol miniszter n> 
vet nem is említette.

Ezzel szemben a tanú fenntartotta vallomását és 
erre tanukat is nevezett meg.

,1 vádlott: Mindent a vöm csinált, Én nem beszél­
tem Qrollal.

Kirszt Jenő tanti elmondotta, hogy vádlott vállal­
kozott arra. hogy Kirszt Aladárt, az ő öccsét ki fogja 
i  katonaságtól szabaditan. Azt mondotta, hogy ez neki 
csekélység. Pénzt nem kért. Később azt rnondfa. hogy 
kétezer dinárra volna szükség. A pénzt odaadt'k neki, 
de a fiúnak márciusban mégis be keli vonulni a katona- 
Sághoz.

Montalion Józsefné tanú elmondotta, hogy milyen 
körűim ínyek között vásáro” nála a vádlott 1.378 dinár 
áru fehérneműket.

Stctzcnbachcr Johann tanú novivrbászl kézmüáru 
kereskedő elmondotta, hogy 1928 szeptemberében a 
vádlottnö bement az üzletébe, válogatott a kelmék kö­
zött, 1 vágatott két kosztiinne valót, azonkívül v-tt 
egy vég vásznat. Mikor már az árukat elszállították, 
azt mondotta, hogy nincs nála pénz, Torzsáról vár
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Szovjetoroszország harcias hangú 
ultimátumot intézett a kabuli emirhez

Ujabh súlyos angol-orosz összeütközés küszöbén
Londonból jelentik: Oroszország ultimátumot in­

tézett Afganisztánhoz, illetve Afganisztán kubai ural­
kodójához. A Daily Express szerint a kabuli angol 
ügyvivő már jelentést tett a Foreign Office-nek az ul­
timátum tartalmáról.

Oroszország negyvennyolc órán belül kárté­
rítést követel azért a rossz bánásmódért, 
amolyben az orosz alattvalók, Ideg az Araan- 
ullab rendelkezésére bocsátott tiz orosz in- 
struktortlrzL Amanullali lemondása után Ka­

bulban részesültek.
A szovjetkormány továbbá követeli, hogy az uj 

emir azonnal fizesse ki az Antanulláhnak száilitott és 
az uj cmir kezébe került nagymennyiségű hadianyagért 
járó S millió fontot. Ha az. orosz ügyvivő negyvennyolc 
órán belül nem kap kedvező feleletet, az orosz kor­
mány föntartja magának azt a jogot, hogy minden 
olyan intézkedést meglegyen, amit célszerűnek Iát 
alattvalói szabadságának és becsületének megvédésé­

Biztosítani fogják a betétesek érde­
keit a készülő uj banktörvényben

Nagyobb lesz az igazgatósági tagok anyagi felelőssége
Beogradból jelentik: Az utóbbi években az ország 

I'an igen sok bankbukás iorduit elő és köztük nagy 
Pénzintézetek is tönkrementek, amelyeknél a betétesek 
ezrei szenvedtek nagy veszteségeket. Ez a jelenség 
nemcsak elszigetelten Jugoszláviában észlelhető, ha­
nem hasonló volt a helyzet a háború után csaknem va­
lamennyi államban, különösen Olaszországban, Fran­
ciaországban, Ausztrában, Csehszlovákiában, Németor­
szágban, sőt az amerikai Egyesült Államokban is.

Ezek a bukások napirendre hozták a földkerekség 
összes országaiban a betétesek megvédésének problé­
máját és több országban készülnek már ilyenirányú 
törvények. Ez a kérdés nálunk is már régen aktuális 

a nyilvánosság előtt Is folytak tárgyalások a prob­
léma megoldására. így különösen az került szólta, hogy 
a bankok igazgatósági tagjainak anyagi felelősségét 
’okozni kell, minthogy a külföldön Is ilyen értelemben 
oldották meg a betétesek fokozottabb védelmének kér­
dését.

A kereskodclmi minisztérium most dolgozza ki az 
♦Pe vonatkozó törvényjavaslatot és az általános bank­
törvény meghozatalán munkálkodnak. Ez a törvény az

pénzt, ahonnan nagyobb összeget fognak neki kül­
deni.

Ilkovics-lvandéklcs Imre dr volt a következő ta­
nú, aki elmondotta hogy november vége felé egy dél­
után bejött az irodájába a vádlottad és mindenfélét 
beszélt. Egy szavát sem hitte el és megunva a sok 

[beszédei, othagyta és elment. A felesége ottmaradt 
, vele tovább. Mikor este hazajött, azt mondotta a fe- 
1 leségének, hogy ez egy szélhárnosnő, akinek egy sza- 
! vát sem lehet clhmnL
, — Hát akkor hogy Jövök én a Pénzemhez? —
! kérdezte a felesége.

■— A pénzedhez? Hát adtál neki pénzt?
— Igen.
—■ Mennyit?
— ötszáz dinárt
— Hála Istennek, hogy nem többet. Vess rá ke­

resztet.
i — Másnap eljött a vádlottnö autóval. Nem lo- 
i gadtam. Pjból eljött gutnmlrádlison, ismét nem ío- 
I gacltam. Ez volt az egész.

Ernával József földbirtokos tanúvallomásában el- 
1 mondotta, hogy egy napon megjelent ná'a a vádlott 
I -szuny és előadta, hogy egy nyugdíjas tanító 
[szeretné pártolásába ajánlani, akinek harmincnégy évi 
I szolgálata van, de nyugdijat nem kap. A tanú azt mon­
dotta neki, hogy ha az iígy Igazságos, el fog benne jár- 

' ni és megtf- z mindent, amit csak lehet A vádlottnö el 
' is hozta az aktákat és meg is próbált az ügyben el- 
! járni.
[ Nagy Lajos a Beograd-szálló szobapincére elmon 
J dotta, hogy a vádlottal egy hétig lakott a Bcngrad- 
i ban, de nem fizetett.
i A bíróság ezután azt a határozatot hozta, hogy s 
tárgyalást félbeszakítja és folytatását f.brnár 27-ikére 

[szerdára tűzi ki, miután töb uj tanú megidézését látja 
i szükségesnek. Dr. Jocics Milorád előterjesztést tett, 
I hegv a vádlottat a bíróság az Ítélet meghozataláig bo­
csássa szabadon. A bíróság az clőterjeszéssel szem- 

I ben úgy határozott, hogy tekintettel arra, hogy a vád- 
| If.tttiönek nincs állandó lakása és szökésétől lehet tar- 
[ tani, tovább is vizsgálati fogságban marad. Ezzel a 
tárgyalás déli egy óra után végétért.

re. Ez az utolsó passzus azt jelenti, hogy
Szovjetoroszország katonai beavatkozástól 

setn riad vissza.
Természetesen az afganisztáni háborús konflagTádó 
nem maradhat elszigetelt jelenség s

amely pillanatban az orosz csapatok Amanunab 
támogatására megindulnak Kabul felé, a hindu 
határ mentén összpontosított angc! haderő 

setn marad tétlen.
A távoli Afganisztánban lejátszódó események Így 
könnyen világkatasztrófához vezethetnek, vagy leg­
alább olyméretü komplikációkhoz, mint amilyenek két- 
Itáront év előtt Kínában történtek az angol haderő és 
a szovjetdiploma iák között. A szovjet ultimátuma azon­
ban aligha jelent mást, mint fenyegetést és a moszkvai 
kormány óvakodni fog attól, hogy lángbaboritsa az 
egész világot. Londonban politikai körökben az ulti­
mátumnak éppen ezért nem tulajdonítanak különösebb 
fontosságot

egész országban egységessé fogja tenni a bankeljárást, 
de még ezt megelőzően fogják meghozni a betétesek 
védelméről szóló törvényt A kormánynak az a törek­
vése, hogy biztosítsa a belföldi töke minél nagyobb 
koncentrálását a takarékbetétek emelése és a takaré­
kosság növelése után, hogy Így a hazai tőke közgaz­
dasági életünkben nagyobb szerephez jusson.

A pénzpiac kérdéseinek rendezése során különös 
gondot kívánnak fordítani a kivándorlók betéteinek biz­
tosítására, mert ismeretes, hogy milyen nagy károkat 
szenvedtek a kivándorlók egyes pénzintézetek bukása 
következtében. Ezt a kérdést már régebben rendezni 
akarták és először a Narodna Bankát hatalmazták fel, 
bogy a kivándorlók betétjeit összegyűjtse, a Nemzeti 
Bank azonban nem élt ezzel a felhatalmazással. Ez­
után felmerült az az eszme, hogy az állami Jelzálog- 
bank vegye a kezébe a kérdés rendezését, azonban ez 
sem volt keresztülvihető és akkor a kereskedelmi ml- 
nlsztérum azt tervezte, bogy a postatakarékpénztár ut­
ján blztos’tja a kivándorlók betétjeit. Ennek érdekében 
az ttl postatakarékpénztárt törvényben felhatalmazták 
a postataharékot, hogy 250.000 dinárig terledhető be-

[ téteket fogadlon cl és a kivándorlók betétet után hat 
' százalékos kamatot fizessen.

Mazsuranles kereskedelmi miniszter, aki hétfőn in­
dult vissza Párisbó! Beogradba, hazatérése után tanul­
mányozni fogja a kérdést.

KIS RIPORTOK
1 Házat kimúlnak m egvételre Tersáuszfcy 
Józsi Jen őn ek  —  Ertlélvi Béta a kávé­

háziján —  A legújabb reklám
A dicsőség se fenékig tejlel. Ariiig szegények 

voltak, akár a templom egere, senki se sietett fel­
ajánlani nekik a szolgálatait. Amióta azonba. nyilvá­
nosságra került a Baumgarten díjas magyar Írók név­
sora, nincs nyugtuk szegét:. eknek. Részletügynökők 
rohanták meg őket és varrógéptől kezdve gramofonig 
mindenféle parti árut kinánal: nekik eladásra.

— Alkatait vétel! — harsogják meggyőzően és a 
boldogtalan írók nem győzik visszautasítani az erő­
szakos ügynököket.

i Színi Gyula p e.aszkoÖva mesélte, hogy rá akar- 
: fák sózni egy autót.
I — Részletre adom, kedves mester — jelentette 
1 ki az ügynök előzékenyen — egy ilyen kitűnő magyar 
I Író csak nem Idrliai gyalog!
| — Jó nekem a villamos is — nyugtatta meg ar
[ ró és elszalasztottá a ritka alkalm at...

JiJntsz Gyulának, a szegedi poétának egy örökké 
[járó órát ajánlottak.

— Minden tiz évben egyszer kell csak felhúzni —
\ magyarázta a bő svádáju vigéc t ■ ha szerencsére 
I nincsenek jelen az író barátai, a szelíd lelkű költő, aki 
j a világért se sértette volna meg visszautasításával az 
j agilis ügynököt, biztosan megveszi a csudálatos órát,
I amelyet tiz évben egyszer kell csak felhúzni.
[ Tersánszky Józsi Jenő még f utta etikusabb aján­
latot kapott. Mázat kínáltak neki megvételre.

— Gyönyörű sarokhaz — áradozott az ügynök — 
modern, Hittel, komforttal és központi Hitével!

Tersánszky nem vesztette cl a lélekjelenlétét és 
megköszönte a szives figyelmeL

— Egyelőre örülök, hogy ki tudom fizetni a ház- 
bérhátralékomat — mondta — a ház ügyében majd 

! máskor . . .
— Mikor? — faggatta mohón az ügynök.
— Maid ha megnyertem a Nobcl-dilat — szólt 

Tersánszky nevetve.
— De az ügynök nem röhögött, elővette a note­

szét, megnyálazta a p'ajbászát és mivel az irodalmi 
dijak körüli viszonyokkal nem igen volt ismerős, 
nagy komolyan beírta magának.

— Aztán net'.ogy másvalakihez forduljon a tisz­
telt iró ur! — hitette meg hamiskásan.

— Becsü'.etszavamra! — emelte esküre két ujját 
az iró és az ügynök megnyugodva távozott.

*
Pesten még mindig Erdélyi a legaktuálisabb, 

j Á kávéházban kisebb asztaltársaság ül. Természe- 
[ tesen Erdélyiről beszélnek. Az ifjú férj és a felesége 
! ellentmondanak egymásnak, a vége természetesen ve­
szekedés le tt

— Hallgass, annyit mondok! — kiáltja a férfi.
— Azért se! — indulatoskodik neje.
A féri! dühösen átkarolja a nő nyakát és félig 

bosszankodva, félig cslttitóan mondja:
— De az isten szerelmére, ne csinálj skandalumot. 
Es izgatottságában csavargatni kezdi a sálat.
— Na, folts meg mindjárt! — pattog a felesége. 
Mire a férfi felsóhajt:
— Hiszen. . .  lennénk rsak Millstadlban. . .

*
Egyébként egy élelmes mozi már cégérül 

használta fel az ítéletet. Plakátokat nyomatott, 
amelyen cgv jól sikerült karrikatura Erdélyit és iá  
ügyészt ábrázolja. Az ügyész így szól Erdélyihez:

— És mi az utolsó kívánsága?
— Szeretném megnézni Greta Qarhót az Omnia-

moziban . . .
Hiába egy kis akasztófahumorért nem megyünk 

a szomszédba. . .  Tsltt.

Spanyolnátha, influenza
é t általában minden meghttlézből eredő  
betegzég ellen mindenk nek, gyermekek- 

’ nek éz felnőtteknek a legbiztozabb gyó­
gyulás : kenje be a  beteg tezfrézzt még ma

ALGAVAL,
mert ne A L G A  azonnal m egszünteti a 
hŐemelkedézt, könnyű, egézzzégez éz üdítő  
álmot kiztozit.

Reggelre frizznek éz ujjázzülöttnek érzi m agát
A z ALGA megóvia ö n t minden gynRo- 
dázoz betegségtől iz l

Kop/uZZ Mtaőm grdig-vMcrfdrhoa Zo drogériába*, üaogjo H dt*Zr
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szemükben, szólásra nyílnak az ajkak és elhangzik 
az első tréfa arról, hogy a cipón kívül most még 
csak cipő kellene — azután rendbe jönne minden.

Ezt a viccet egy ínséges mondja és teli szájjal 
nevet hozzá, ürül, nagyon ö lü l az Ínséges, örülnek 
szívből felszabadultan és megtelnek színes íemény. 
iiyel, mint az álmodozók.

Csak hat ember örül náluk is jobban: a bizottság, 
amely az örömöt megszerezte,

Debrcczeni József
*

A  N Y O M O R G Ó K  S Z Á Z A I V Á R JÁ K  A Z  Ú J A B B  
A D O M Á N Y O K A T

Szuboticán vasárnap huszonhét fok Celziuszt mu­
tatott fagypont alatt a hőmérő higanya és hétfőn is 
csak igen keveset engedett erejének kemény szorításá­
ból a hideg. A szibériai időjárást mindenki erősen meg­
szenvedi ezekben a napokban, azok is, akiknek jó szö­
vetből készült, hőtarfó télikabátot, prémes gallért adott 
a sorsuk, azok is, akiknek a fűtött szoba boldogsága 
jutott osztályrészül, mert hiszen az uccára mégis ki­
kényszerülnek olykor. Akit nem sürget a kényszerítő 
szükség, nem is mozdul ki a lakásából, mert a sza­
badban eles késekkel vagdalkozik a szél és nehézzé te­
szi a lélekzetet a fagy.

De a fűtött szoba és az életfenntartás egyéb elemi 
eszközei sajnos nem mindenkinek állnak ma a rendel­
kezésére, lézer szeresen elviselhetetlenek ezek a napok 
a munkanélkül maradt munkások és egyéb ínségesek 
tömegének, amely pénz, fűtőanyag, ruhanemű és élel­
miszer nélkül didergi át a szibériai éjszakákat Több 
mint kétezerötszáz nyomorgó családot tart nyilván ma 
Szuboticán a segíteni, menteni akaró emberi könyörü- 
let. Szegény, elhagyott, reményüket is elvesztett em­
berek szomorú ármádiája ez a kétezerötszáz család, 
amelynek megmentését halaszthatatlanul sürgős feladat­
tá tette a mindig növekvő hideg és a mindig növekvő 
munkanélküliség.

— Segíteni kell a nyomorgókon lehetőleg hatha­
tósan, de mindenesetre rögtön — ez lett a jelszó, 
amelynek tiszta zászlaja alatt a könyőrületesség szent 
hadjáratába indult a szuboticai társadalom. A Bdcsme- 
gyei Napló múlt csütörtöki száma vezércikket szentelt 
a nyomornak, amely ezen a télen Szuboticán is ember­
feletti megpróbáltatások elé állított több ezer embert, 
férfit és nőt, aggot és gyermeket egyaránt. A vezér­
cikk nyomán azután megindult a lap gyűjtőakciója és

a nyilvánosság szivére és áldozatkészségére appelláló 
sorok csakhamar meghozták gyümölcsüket: három nap 
alatt jelentékeny összegű készpénz és jelentékeny 
mennyiségit tűzifa gyűlt össze jótékony adományokból.

Ezután gyorsan követték egymást a tettek. A szu­
boticai társadalmi, kulturális és emberbaráti egyesületek 
kiküldötteinek, továbbá az egyes hitfelekezetek lelké­
szeinek részvételével vasárnap délelőtt népes értekezlet 
volt a Lloydban, amelyen az eddig beérkezett adomá­
nyok sürgős szétosztásáról és az inscgakció szélesebn 
alapokra való fektetéséről folytattak megbeszéléseket. 
Az értekezlet rövid tanácskozás után elhatározta, hogy 
két bizottságot küld ki, az egyiket az eddigi adomá­
nyok szétosztásának eszközlésére, a másikat pedig a 
további gyűjtési akció megszervezésére és lefolytatá­
sára.

Az adományokat szétosztó bizottság hétfőn dél­
előtt már ülést tartott, amelyen a jótékonysági és tár­
sadalmi egyesületek beterjesztették a sürgős segélyre 
szorulók névsorát. A beterjesztett listák alapján nyom­
ban megkezdték az adományok szétosztását. Kétszáz­
ötven nyomorgó szuboticai munkáscsaMd részesült 
sürgős adományban, az egyes listákon feltüntetett ín­
séges családok ötven-ötven dinár készpénzsegélyt és 
cgy-egy mázsa iát kaptak

Itt meg kell állni egy pillanatra. Kétszázötven 
család nyomorát enyhítette legalább pillanatnyilag a 
szuboticai társadalom, amelynek csak fel kellett ébresz­
teni az áldozatkészséget ahhoz, hogy három nap alatt 
kétszázötven nélkülöző, reménytelen viszonyok között 
sínylődő munkanélküli munkácsalád testetlen, hideg fa­
láról lehessen legalább egy-két napra elhessegetni a tél 
és az éhség fenyegető ördögét

A Báesmegyei Napló párhuzamos ínségakcioja v». 
sániap és hétfőn is szép eredménnyel járt. Kiadóhi­
vatalunkhoz eddig a következő adományok érkeztek;

A Báesmegyei Napló kiadóhivatala 1000 dinár
Traftkant József 300 >
Kemény Dezső 100 »
N. N. 1000 »
K. E. ICO >
Egy banktisztviselő 50 »
özv . Strellczky Anialné 50 >
N. N. 35 >
N. N. 20 >
N. N. áóO >
F.gy Szuboticán tartózkodó berlini

gyáros 500
N. N. 100 mm. tűzifa.
Beck Imre 25 mm. tűzifa.
Adóm Aladár 30 mm. tűzifa.
Liíka Sándorné ?5 mm. tűzifa.
Tarif d. d. 25 mrtt, tűzifa tetszés szerint helyi*

való díjtalan befuvűrpzása.
Ruff Testvérek 1000 dinár
Evangélikus egyház 500
Szard tier Tivadar 200 »
N. N. 500 >
N. N. 300 »
özv. Berkesné katymdrt Zsotér

Sarolta 700 >
Pcrtlcs Ferenc 50 »
Szenes Kálmán 50 mm. fa.
özv . Faragó Arturné 30 kg. kenyér.
Ezenkívül a következő adományok érkeztek köa.

Jönnek a nyomor katonái
Amíg az adományokat szétosztó bizottság végezte 

a munkáját a Lloydban úgy o tt  mint a Báesmegyei 
Napié szerkesztőségében és kiadóhivatalában szinte 
végtelen sorokban jöttek a cscndesszavu, félénk moz­
gású adományraszorulók. A láthatatlan nyomor, amely­
ről mindeddig csak a képzelet festette elénk a baljós 
képeket, a könyőrületesség hívó szavára kiszállt odúi­
ból és a téli nap világosságában a maga fázó mezte­
lenségében állt elénk gondoktól felszántott arccal, se­
gítségért kinyújtott karokkal:

— Adjűfo/s. . .
Szivettép’ő jelenetek játszódtak le ezen a délelőtt 

a Lloyd kellemesre fűtött, tanácskozótermében, amely­
nek nagy ablakain tisztán derülten tűzött be a délelőtti
világosság.

A krónikás a festő színeit szeretné kölcsönkérni a 
sziveknek szóló riporthoz, hogy mindenki lássa, amit 
ő látott és mindenki úgy lássa. Hiszen ennél jobb pro­
paganda a könyörületességre, ennél ércesebb harang- 
szó az emberbarát! kötelességteljesiiésre úgysem kel­
lene.

Csak jöttek, egyre jöttek, a kopott kendők rejte- 
kéböl alig látszottak ki a gyűrött, fáradt, reményte­
len arcok, a vedlett, foszlott kabátok vékony szöve­
tén átsüvitett a szél és a lyukas zsebekben mozdu­
latlanul szégyenkeztek a kékre-vörösre fagyott kér­
ges munkáskezek.

A szegénység keveset beszél, de amit mond, az 
mintha a Apokalipszisz szörnyűségeit vetítené elénk.

Hat lélek — háromszáz dinár
— Hatan vagyunk kérem, családfő nélkül. Az 

embert már két évvel ezelőtt eltemettük. Azóta há­
romszáz dinárból élünk én meg az öt gyerek.

Elünk! Hát élet lehet ez. Hat ember, hat száj, 
amely enni kér, hat test, amelyre ruha kívánkozik és 
hat lélek, amely napról-napra reménytelenül didereg 
az egyetlen fütetlen szobában,

— Hatan élünk háromszáz dinárból — ezt egy 
fakó kendőkbe burkolt, fáradt arcú asszony mondja. 
Talán negyvenéves lehet, de az is lehet, hogy het­
ven. A nyomor katonáinak nem lehet az életkorát 
megállapítani, a szükség meghamisítja az arcot és a 
hetvenévesek árkait rajzolja a negyvenéves arcokra 
Is.

Már nincsen időnk kiszámítani, mennyi jut egy- 
egy személyre, a hat lélek eltartására előirányzott 
háromszáz dinárból, már nincsen időnk szörnyülköd- 
ni és meaculpázni, mert a didergő asszony mögött 
jönnek a többiek, akiknek még háromszáz dinárt sem 
juttatott a sors a havi ellátási költségek fejében. Jön­
nek tömött sorokban a többiek, akik kétszáz, száz­
ötven, vagy száz dinárból csinálják meg ötöd, eset­
leg hatod magukkal ugyanazt a bravúrt. Vannak, akik 
hetek óta nem ettek meleg ételt és nem érezték a 
meleg kályha barátságos levegőjét, vannak, akiknek 
a háromszáz dinár is csak messziködlö elérhetetlen 
álomkép.

— A kisfiú beteg, a feleségem beteg, munka nincs, 
hát mit csináljunk?

Javakorabeli munkásember mondja ki ezeket a 
reménység nélküli szavakat

Kétszázötven ember részesült egyszeri pillanatnyi 
segélyben ezen a délelőttőn. Az adományokat szét­
osztó bizottság dicséretreméltóan derekas munkát vég­
zett. Az adományok kiutalása félóra alatt megtör­
tént. A formalitások nélkül odaítélt segélyeket ked­
den osztják ki az evangélikus templom mellett levő 
kisdedóvóban.

Fehér kenyér — fekete nyomorúság
A bizottság tagjai Protics Márkó görögkeleti lel­

kész, tiródy Mihály, a Báesmegyei Napló szerkesztő­
je, özvegy Redics Jócóné, dr. Manojlovics Vladiszláv- 
né, Glicd Adolfné, Gubik Nándor és Rosenfeld Márton 
éppen a szétosztáson tanácskoztak, amikor hire érke­
zett, hogy özvegy Faragó Artumé harminc kilogram 
fehér kenyeret ajánlott fel az inségakció céljaira. Har­
minc mosolygó fehér vekni várta éhes embereit és a 
bizottság tüstént elhatározta, hogy késedelem nélkül 
a helyszínre hozatja a kenyeret és szétosztja a je­
lentkezők között. Az elhatározást tett követte és a 
írissen sütött fehér cipók pár perc múlva tnár az 
igénylők birtokában voltak. Igénylő pedig volt elég 
és lett volna több is. Mindenki, aki jelentkezett, ka­
pott egy friss veknit, amíg a készletből tartott,

A kenyeret minden cél, ambicló és indulat ka­
talizátorát a finom lisztből készített, nevető fehér 
veknit boldogan szorítják hónuk alá a szerencsések. 
Ma délben a cipók foszló finom bele űzi el tőlük az 
éhséget A szerencsések mosolyognak, élet gyűl a

Asztalosok ácsok
á s  é p itö s z e k  figyfi

’a ie r e s M ő K  U)on~an
, be­

rendezett amegmunkálo üzeméban

vétlenül az akcióbizottsághoz: 
Szuboticai zsidó nőegylet és

konyha 
Vngár Pálné 
Kaics Péter drognlsta 
Manojlovics Vladiszlávné 
Manojlovics Anasztázia 
Copkó szabó 
Protics Márkó 
Dr. Milekics Jócó 
N. N.

nép-
2000 dinár 

éOO » 
.300 »
300 »
200 » 
100 » 
too ® 
700 »
200 »

Afidn Milivol 10 kg. rizs. 10 kg. griz.
Lagner drogéria 2 kg. szappan.
Ezeknek az adományoknak egy részét a hétfői 

nap folyamán már kiosztották és a még hátralevőket 
a legrövidebb idő alatt eljuttatják a rendeltetési he­
lyekre. A hétfői kiosztás során az egyes jótékonyság! 
egyesületek és egyéb társadalmi szervezetek listát ák 
litottak össze szegényeikről és ezeknek a kimutatások 
alapján osztották kt az adományokat olyanformán, 
hegy kétszázötven ínséges részesült ötven-ötven dinár 
készpénz és egy-egy métermázsa fa segélyben. Az eddig 
kiutalt adományokat kedden osztják ki az evangélikus 
templom melletti ovoda épületében. Az adományok ki­
osztása egész napon keresztül tart. A lehetőséghez ké­
pest természetesen továbbra is segélyezni fogják azo­
kat is, akik hétfőn már megkapták ötven dinárjukat 
és száz kiló fájukat, hiszen a segélyezettek valameny- 
nyicti nagyon rászorulnak az adományokra, amint az 
a listákat beterjesztő jótékonysági egyesületi vezetők 
adataiból is kitűnik. Meg lehet ezek szerint állapítani, 
hegy kivétel nélkül olyanok részesültek a segélyben, 
akik valóban rászorultak.

A további gyűjtési akciót megszervező szélesebb 
bizottság is ülést tartott hétfőn és elhatározták, hogy 
az alanti helyeken adománygyűjtő állomásokat létesí­
tettek: Báesmegyei Napló kiadóhivatala. Hírlap kiadó- 
hivatala, Protics Márkó görögkeleti lelkész, dr. Ger- 
zsan József főrabbi. Szántó Róbert evangélikus lek 
kész, Hegedűs Benjámin római katolikus plébános, dr. 
Pavlovics Milos a Lloyd főtitkára. *

Adományokat úgy természetben, mint pénzben • 
fent megjelölt helyek bármelyikén köszönettel fogad 
nak és hirlapilag nyugtáznak. A nagy nyomor enyhí­
tésére még sok-sok adományra van szükség. Járuljott 
hozzá mindenki a szuboticai Ínségesek sanyarú hely­
zetének enyhítéséhez, mindenki azt adta, amije van. ő 
malmok lisztet, bankok pénzt, gazdák búzát, pékek ke­
nyeret . . .

Kétezerötszáz nyomorgó munkanélküli reménysé­
gét tolmácsoljuk, amikor adományokat kérünk a S a ­
mukra. Segítsünk a nyomorgókon.

Lehet Önnek m illió a hotom ánya,
Ha nem Crerno Agnení k a n n á l az arcára

minden faanyag megmunkálását méret és rajz után vidékre is 
szakszerűen és pontosan válla ja M ihály Istv á n  aszta!°s
Subotica, Z ln taiéeva ni. 22. —  —  Tűzoltólaktanya közelébe®
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V á ra tla n  ak ad á ly o k  h á trá lta t já k  a  m egegyezést 
a ro m án -m ag y ar o p tá n sp ö rö k h e n  

A román kormány nem hajlandó engedményekre
f Milánóból jelentik: San-Remoból jelenti a Popolo 
'á'Ualia, hogy

a román-magyar optánspörök hókés kiegyen­
lítése céljából összeírt konferencia tárgyalásai 

elé váratlan akadályok gördültek, 
mert a Bukarestből visszatért román delegátusok nem
hozták meg azokat az engedményeket, amelyektől a 
megegyezés függ.
...................... ........... ... ...... M H U .  II

Prpics és társa indiszkréció folytán meg­
tudták, hogy a napokban kivégzik őket

Csütörtökön vagy pénteken végrehajtják az ítéletet
Zagrebbö, jelentik: A zágrábi törvényszék plénu­

ma héttőn délután ülést tartott, amelyen kijelölték an­
nak a bírói tanácsnak a tagjait, amely részt vesz a kis 
Prpicsnek és társainak a kivégzésénél. Hétfőn távira­
tilag értesítették a halálraítéltek hozzátartozóit, mert 
a törvény értelmében ők is részt vehetnek a kivégzés 
aktusánál. A kivégzés végrehajtásának pontos idő­
pontját még nem tűzték ki, mert az attól függ, hogy 
Hardí az Ítéletvégrehajtó mikor érkezik meg Zagreb- 
ba. ahonnan elutazott.

Hardtot szerda estére váriák és ha megérkezik 
azon az estén kihirdetik a kis Prpics és társai előtt az 
ítéletet és közlik velük, hogy másnap reggel a törvény 
értelmében kivégzlk őket. Abban az esetben, ha Hardt 
csak csütörtökön este érkezik az Ítéletet pénteken reg­

Százezer ju g o sz láv ia i fö ld m u n k á s  ta lá lh a t
e lh e ly ezk ed és t F ran c iao rszág b an

Kedvező mederben haladnak a Franciaországgal és Roma 
niával folytatott munkásvédelmi tárgyalások

Beogradból jelentik: A Franciaországgal és Ro­
mániával folytatott munkásvédelmi konvenció meg­
kötésére irányuló tárgyalások — mint a Bdcsmegyei 
Kapló jelentette — kedvező mederben haladnak elő­
re cs kilátás van arra, hogy a konvenciókat mindkét 
'országgal hamarosan megkötik.

A szerződések megkötésére a Németországgal kö­
tött munkásvédelmi konvenció szolgál példának és 
Jugoszláviának eddig Németországon kivül csak Ar­
gentínával van ilyen irányú megegyezése, de csak 
a német konvenciónak van nagyobb jelentősége, mert 
Wesztfáliában átlag harmincezer jugoszláviai mező- 
gazdasági munkás talál elhelyezést, különösen a cu­
korrépaszexi ésnél.

A múlt évben a német konvenciókat Jugoszlávia 
részéről a központi munkaközvetítő bizottság kötötte 
a hasonló német intézménnyel, míg az idén az állam 
vette át ennek a konvenciónak megkötését és diplo­
máciai utón kötötték meg Németországgal. A szerző­
déseket Németországban a munkaadók előre aláírták 
és a jugoszláviai munkások még az elindulás 
aláírták azokat. A szerződésekben általában

előtt 
azokat

Az orosz-lengyel-rom án  g aranciaszerződés 
b iz tosítja  K e le te u ró p a  b ék é jé t 

Aláírták a Litvinov-paktumot
Moszkvából jelentik: Az orosz-lengyel-román ga­

ranciaszerződés aláírása szombaton este történt meg 
ünnepélyes keretek között Moszkvában a külügyi nép­
biztosság palotájában.

A garaneiaszeizödést Oroszországon kivül
Lengyelország, Románia, Észtország és Lett­

ország képviselői írták alá.
Az aláíró hatalmak az ünnepélyes aktus előtt nyil­

vános ülést tartottak. Az értekezleten Patek moszkvai 
lengyel követ azt indítványozta, hogy a paktum alá­
írását halasszák el, mert a Balti államok közül egyik 
sem Jelentette még be hozzájárulását a szerződéshez. 
Az utolsó percben azonban megérkezett a lett és az 
észt kormány távirata, amelyben meghatalmazza kö­
veteit, hogy a békepaktumot aláírják. Miután már sem­
mi akadálya sem volt a Litvlnov-paktum aláírásának. 
«  delegátusok Patek dr. moszkvai lengyel követtel az 
TRükön megjelentek LJtvinov helyettes külügyi népbiz­
tosát a paktum aláírása végett.

Két román delegátus, ismét Bukarestbe utazott és 
addig szünetelnek a tárgyalások. Ugv hírlik, hogy a 
román kormány a külpolitikai fejlemények és a bel­
politikai helyzet következtében, de a stabilizációs köl­
csön sikerére való tekintettel is már

nem mutat olyan engedékeny, éget a magyar 
követelések iránt, mint eddig 

és ezért kellett a tárgyalásokat megszakítani.

gel hajtják végre. Hétfőn délelőtt meglátogatta a kis 
Prpicset a húga, aki a vőlegénye társaságában jött el 
Fűiméből. A testvérek sírva ölelkeztek össze és hosz- 
szasan elbeszélgettek. Prpics anyja, aki a horvát ten­
gerpart Karlobag községi ben lalvk, nem jöhet el a fia 
meglátogatására cs csak üzenetet küldött a lányával. 
Az öregasszony azt üzente fiának, hogy törődjön bele 
sorsába és térjen meg Istenhez.

Nagy izgalmat keltett a zagrebi törvényszéken, 
hogy valakinek az indiszkréciója folytán a banda 
halálraítélt tagjai megtudták, hogy kegyelmi kérvé­
nyüket elutasították és a napokban ki fogják őket 
végezni. Az ügyészség szigorú vizsgálatot rendelt el 
annak megállapítására, hogy ki árulta el Prpicsnek és 
társainak a halálos Ítélet végrehajtásának idejét.

a jogokat biztosították a jugoszláviai munkásoknak, 
amelyeket a belföldi munkások élveznek. Különösen 
áll ez a betegség, baleset és rokkantsági biztosítás 
terén és a szerződések előírták a csoportok nagysá­
gát és a velük való bánásmódot.

A Franciaországgal kötendő konvencióban ugyan­
ezek az elvek fognak érvényesülni és ennek nemcsak 
azért van nagy jelentősége, mert Franciaország mint 
fejlett ipari ország foglalkoztathat jugoszláviai mun­
kásokat, hanem főleg azért, mert Franciaországban a 
mezőgazdasági munkák idején közel százezer jugo­
szláviai földmunkás nyerhet alkalmazást. Ezelőtt a 
mezőgazdasági munkásszükségletet Franciaország 
Olaszországból fedezte, holott a jugoszláviai földmi- 
vcsek a kvalifikálatlan olasz munkásságnál sokkal 
jobb munkaerőt jelentenek.

A Romániával kötendő szerződésnek kisebb je­
lentősége van, mert Románia gazdasági struktúrája 
azonos Jugoszláviáéval, mindenesetre azonban a 
szerződés megkötése által hathatós védelemben fog­
nak részesülni a Romániában dolgozó jugoszláv mun­
kások.

A paktum aláírása a népbiztos szalónjáhan történt. 
Elsőnek Litvinov irta alá a szerződést, majd Lengyel- 
ország képviselő, dr. Patek követ, Románia képvisele­
tében dr. Dovila varsói román követ, meghatalmazott 
miniszter és Észtország és Lettország moszkvai kép­
viselői.

A szerződés aláírása után Litvinov helyettes kül­
ügyi népbiztos nagy beszédet mondott, amelyben hang­
súlyozta, hogy Oroszország őszintén örül, hogy Mosz­
kvában ilyen nemes célból gyűltek össze a szomszédos 
államok képviselői és sajnálatát fejezte ki afelett, hogy 
a szerződés aláírásánál nem vettek részt a többi szom­
szédos államok képviselői is.

Litvinov annak a reményének adott kifejezést 
ezután, hogy a többi államok ts, mihelyt rati­
fikálják a KeFog-paktumot, hozzájárulnak eb­
hez a szerződéshez, amely Kelet-Európa bé­

kéjét van hivatva biztosítani.
r -  A paktumban — mondotta Lityim* —< az aláírd

államok kötelezték magukat arra, hogy minden peres 
ügyet békés, háborút kizáró módon fognak egymás 
között elintézni és ezzel is dokumentálni fogják a béké­
hez való ragaszkodásukat.

A többi aláíró államok nevében dr. Patch lengyel 
követ válaszolt Litvinov szavaira és hangsúlyozta, hogy

a paktumnak fontos célja van: biztosítani 
Ketet-Európa Féké'ét.

Patek dr. szintén annak a reményének adott kifejezést, 
hogy Litvánia és Finnország rövid időn belül szintén 
csatlakozni fognak az aláíró államokhoz.

Dovila dr. varsói román kövei vasárnap >'s hétfőn 
Moszkvában tartózkodott, ahol érintkezésbe lépett l.it- 
vinovval és a szovjet többi vezetőivel és rendkívül fon­
tos tárgyalásokat folytatott velük. Dovila valószínűleg 
hétfőn este vagy kedden utazik Bukarestbe, ahol je­
lentést tesz kormányának moszkvai tárgyalásairól.

Zürich, febr. II. (Zárlat.) Beograd 9.125, Paris
20.305, London 25.23 hétnyolead. Newyork 519.95, 
Brüsszel 72.30, Milánó 27.205, Madrid 81.50, Berlin 
123.40, Amsterdam 208.275, Bécs 73.0,5 Szófia 3.755. 
Prága 15.385, Varsó 58.30, Budapest 90.615. Bukarest 
3.105.

Zagreb, február 11. (Zárlat.) Paris 221.58 -223.58, 
London 276.18— 276.98, Ncwyork 56.76—56.96, Zürich 
1094.40-10.97.40, Milánó 297.08—299.08, Amszterdam 
22.79—22.85, Berlin 13.50.80-13.53.80, Becs 798.75— 
801.75, Prága 168.20-169.

Noviszad! terménytőzsde, február 11. Búza bács­
kai, felsőbácskai, tiszavidékbácskai 79—80 kilós 244— 
246, felsőbánáti és bánáti paritás Vrsac 79—80 kilós 
235—237.50, szeretni 79—80 kilós 245—247.50, árpa 
bácskai 65 kilós 252.50—257,50, bácskai tavaszi 68—69 
kilós 270—280, zab bácskai, szerémi és szlavóniai 245— 
250, bánáti 240—245, tengeri bácskai és szerémi 257.50— 
260, báeska és szerémi III—IV—V. 275—280, liszt Ogg 
és Og bácskai 340—350, 2-es számú 320—330, 5-ös szá­
mú 300—310, 6-os számú 275—280, 7-es szántu 260— 
265, 8-as számú 205—215, korpa bácskai és szerémi 
juta zsákokban 180—185. Irányzat: változatlan. Forga­
lom: 40 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, febr. 11. Határídőüzlet: 
Búza októberre 26.35—26.42, zárlat 26.41—26.42, már­
ciusra 25.31—-25.37, zárlat 26.34—25.35, májusra 26.16 
—26.25, zárlat 26.20-26.21. Rozs októberre 24.04— 
24.15, zárlat 24.14—-24.15, márciusra 23.18—23.24, zár­
lat 23.20—23.21, májusra 23.97—24.05, zárlat 23.99— 
24. Tengeri májusra 2S.5O, zárlat 28.49—2S.50, július­
ra 28.46—28.49, zárlat 28.47—28.49. Készárupiac: 
búza 25.10—26.25, rozs 22.80—2222.90, takarmányárpa 
25.25—25.75, sörárpa 26—27, köles 26—26.50, repce 
45.50—46.50, tengeri 27.25—27.85, zab 25.50—26, kor­
pa 19—19.25.

Bécsi állatvásár, február 11. (Josef Saborsky & 
Söhne, Wien, St. Marx jelentése.) Felhajtás hízott 
marha 2082, kicsontozni való 349, ebből jugoszláviai 
eredetű 103. irányzat élénk.

Chicagói terménytőzsde, febr. 11. Középárfolya­
mok: Búza március 124 háromnyolcad, május 128. 
julius 129 háromnegyed. Tengeri március 94, május 
97 háromnegyed, julius 100 egynyolcad. Zab március 
51 háromnegyed, május 52 háromnyolcad. Rozs már­
cius 110 háromnegyed.

Winnipeg! terménytőzsde, február 11. Középárfo­
lyamok: Búza május 129 háromnyolcad, julius 131 
egynyolcad, október 129 háromnyolcad.

Llwerpooll terménytőzsde, február 11. (Zárlat.) 
Búza március 9 sh. 1 hétnyolcad d., május 9 sh. 4 d., 
julius 9 sh. 6 egyketted d.
— — — r  > < » « »■—

V iz á lá s
A novtszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze­

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 
Bezdán 110 (—14), Vukovár 180 (—6), Palánka 160 
(—8), Noviszad 153 (—7), Zcnntn 170 (—14), Pancsevó 

j 148 (—6, Szmedcrevó 265 (—ü), Orsóvá 72 (—14. Drá- 
I va: Oszljek 70 (—10), Zagreb 118 (+38), Jesenovae 

160 (—0), Bród 166 (+4), Sarnac 141 (—12), Mitrovica 
200 (+6), Sabac 27 (—6), Beograd 120 (—0). Tisza: 
Becsej 24 (—6).

Bezdán, Vukovár, Palánka, Noviszad, Zomun, Pan­
csevó. Szmederevónál még áll a jég. Oszijeknál a Drá­
ván áll a jég. Jasenovac, Bród, Mitrovica és Beograd- 
nál áll a jég a Száván. Szentánál a Tiszán szintén áll
a jég.

Ha a haja megbetegszik, 
használja a

G a m m á t
fa— — — —  ............ 'I— —



1929 február 12,& oldal
h Á C S M líG Y Ú  *

Owen Young amerikai delegátuslesz I 
a jóvátétel! konferencia elnöke
A bizottság kedden tartja első érdemleges ülését

Párlsból jelentik: A jővíltfrteli szakértőbizottság 1 Owen Young amerikai delegátust,
az eredeti tervtől eltérően, csak kedden tartja első ér- 1 miután megjött a washingtoni kormánytól a távirat, 
demleges ülését. Eredetileg úgy tervezték, hogy az ! hogy nincs ellene kifogása.
üléseket az Astoria-szállóban tartják, minthogy azon­
ban a termeket még nem rendezték be teljesen, az ülé­
sek egyelőre az V. GyÖrgy-szállodában lesznek.

Elnökké egyhangúlag fogják megválasztani

F e lm e n te tté k  a h ú szm illió s garancia levé l
ham isításáv a l vádolt b eo g rad i b an k ig azg a tó k a t
A közönség ovációkban részesítette a szabadlábra helyezek 

vádlottakat
Beogradbó! jelentik: A hcogradi törvényszéken 

hétfőn délelőtt hirdették ki az ítéletet az Angol Ke­
reskedelmi Bank volt igazgatói ügyében. Oresztin 
bankigazgatót, aki angol állampolgár és Utlesenovics 
Mihajló volt bankigazgatót azzal vádolta a bank, 
hogy egy garancialevelet hamisítottak és ezzel a 
bankot kétmillió dinárral megkárosították. Oresztin 
és Utjesinovies, a vád szerint, amikor kiléptek a bank 
szolgálatéiról, Daszkalovics bányatulajdonos nevére 
húsz millió dináros garancialevelet hamisítottak anti- 
datálással. A garancialevél alapján a bányatulajdonos 
két millió dinár kölcsönt kapott, amit a banknak kel­
lett megtérítenie, mert Daszkalovics fizetésképtelen 
lett és a pénzt nem tudta visszafizetni a kölcsönadó 
banknak.

A tárgyalás két hétig folyt a beogradi bíróság 
előtt. A banknak nem volt közvetlen bizonyítéka ar­
ra, hogy a két igazgató a garancialevelet akkor adta

Hol van Trockij ?
4  volt népbiztos D clf ranciaországban akar 

letelepedni
Milánóból jelentik: Trocki] a Corriere della Sera 

moszkvai jelen esc sz,érint még mindig orosz területen 
tartózkodik és kevés hajlandóságot mutat ahhoz, hogy 
Törökországban telepedjék le. Azt szeretné, ha vala­
melyik európai államtól még elutazása előtt letelepe­
dési engedélyt kapna. Legfőbb vágya Berlinbe utazni, 
ahol nagyszámú híve él.

Mint Parisból jelentik, a Matin Montpellierből a kö­
vetkező táviratot közli: Jelentik, hogy Trockij az or­
vosok tanácsára családjával együtt Dél-Franciaorsztig- 
ban szándékozik megtelepedni. Már meg is Indultak a 
tárgyalások a házbérlet ügyében. Trockijnak I.amalou- 
les-Bainsban akarnak villát bérelni, Trocki] lelcnleg 
Ángordbatt tartózkodik és már lépéseket tett a szük­
séges utlevélláttamozások beszerzése céljából......  »♦ ♦ ♦ --
1 íáromszázezer spanyolnáthás 

van Budapesten
Huszonnyolc halottja van a járványnak

Budapestről jelentik: Budapesten napról-napra 
nagyobb méreteket ö.t a spanyoljárvány és a legszi­
gorúbb óvóintézkedések sem tudják megakadályozni a 
járvány terjedését. Az influenzajárvány fellépése óta 
tömegesen szállítják a betegeket a kórházba. Tekin­
tettel a tömeges megbetegedésekre, az egészségügyi 
hatóságok intézkedtek a betegei: elhelyezéséről is és 
közel ezer ágyat állítottak be a kórházakban az in­
fluenzás betegek részére.

A tiszti főorvos jelentése szerint Budapesten ed- ' 
dig körülbelül háromszázezer ember betegedett meg 
influenzában.

A kórházakban ezerháromszáz beteget kezeltek. I 
Ebből hét halt meg, tehát mintegy kétszáz betegre I 
esik egy haláleset, összesen huszonegy halott van és 
Így megállapítható, hogy húszezer betegre esik egy 
haláL Ez a szám kétségtelenül rendkívül alacsony, 
Berlinben naponta huszan-huszonöten halnak meg, 
Angliában az elmúlt héten 365, Amerikában 5000 em­
ber halt meg.

M i n d e n  h ö l g y  
c s a k  a  „ J o l l y “

esodaszappnnt használja.
Feltétlen hatá-u szépitőizer. A hört vakító fehérré, 

bársonysimává és zalrtalanuá va'ázsolja
?Z4

Azt hiszik, hogy
a szakértőit bút dg el tudnak készülni mun­

kájukkal,
ha mindennap üléseznek.

ki, amikor már nem volt a bank szolgálatában s ezért 
Indirekt utón akartak bizonyítani cs a bank szakértők­
kel igyekezett kimutatni, hogy a garancialevélen ta­
lált aláírások később kerültek oda, mint a garancia- 
levél dátuma. A bank szakértői ezt az Osóornc-ié'e 
módszer alapján be is bizonyították, de az ellenőrző 
szakértők véleménye szerint az Osliorne-módszer eb­
ben az esetben nem helyes. A bíróság hétfőn nagy 
érdeklődés mellett hirdette ki az Ítéletet, amely sze­
rint a két fővdálottat és a Ilii,:észcsséggil vádolt 
Daszkalovics bányatulajdonost cs Vitolics bankigaz­
gatót bizonyítékok hidnyábait a vád és következmé­
nyei alól felmenti.

Az Ítélet nagy feltűnést keltett Beogradban és a 
szabadlábra helyezett vádlottakat a közönség lelkes 
ovációiban részesítette. Egyedül Oresztin volt bank­
igazgató marad fogságban, akinek korábbi jogerős 
ítélet alapján kell hosszabb fogházbüntetést kitöltenie.

HÍREK
BÁLI N A PIÁ R

Bált m egh ívók at, tán cren d ek et  
olcaón, íz lé sesen , gyorsan  k ész ít  
M t n e r v u .  n y o m d a ,  S n b o t i e a

Február 12. A sztarakanlzsal zsidó nőegylet zártkörű 
táncestélje a Gazdakör összes termeiben, 

i Február 13. Cigányból a sztarakanlzsal Gazdakörben 
Kökény Dezső prímás rendezésében.

Február H. A novlszadl jogászok bálja a Szlobodában. 
Február 16. Cigánybál Szuhoíicán Hirth Pali bácsi 

vendéglő összes termeiben.
Március 2. A SzAND piros-fekete álarcosbálja a Bá­

rányban.

Bált m egh ívók u l, tán cren d ek et 
o lcsón , íz lé sesen , gyorsan készít 
M i n e r v a - n y  o m  d a , S n b o t i e a

*
— Az erdő és bányaügy! miniszter őfelségénél.

Beogradból jelentik: Radivojevics Lázár erdő és bá­
nyaügyi miniszter hétfőn délben kihallgatáson jelent 
meg őfelségénél. A miniszter reszortügyekiől tett je­
lentést őfelségének,

— A pénzügyminiszter elfogadta a közlekedés­
ügyi minisztérium költségvetését Beogradból jelen­
tik: Korosec Ar.tun közlekedésügyi miniszter héttőn 
délelőtt felkereste hivatalában Svrlyuga pénzügymi­
nisztert és átadta neki a közlekedésügyi minisztérium 
jövő évi költségvetéstervezetet. A pénzügyminiszter a 
költségvetési tervezetet elfogadta.

— Az Igazságiigymlnlszteriuin B. B. B. osztályfő­
nöke Novlszadon. Noviszadról jelentik: Dr. Pejics Du­
sán, az igazságügyminlsztérium B. B. B. osztályának 
főnöko hétfőn reggel Noviszadra érkezett és felkereste 
dr. Ignyatovics Nikola felebbviteli bírósági elnököt, aki­
vel hosszasan tanácskozott.

— Visszahelyezik állásukba az elbocsátott oszljcki 
tisztviselőket. Oszijekröl je'entik: Az oszijeki főispán- 
sághoz a napokban miniszteri leirat érkezett, amelyen 
elrendeli, hogy a tisztviselőket helyezzék vissza állá­
sukba. A leirat közli, hogy a felmentett városi és tar 
tományi tisztviselők között sok olyan van, aki tizenöt- 
húsz évet töltött szolgálaXbfjt és megbízható jó tiszt­
viselőnek bizonyult

— A királyi gárdrzenekar novszadl hangversenye.
Noviszadról jelentik: A királyi gárdazenekar Csak-: 
Vika, a zagrebi Nemzeti Színház volt operaénekcsnő- 
jétiok közreműködésével az Ingyenkenyéregylet rende­
zésében vasárnap este hangversenyt rendezett, aniejv 
alkalomból a hangversenyterem szinüitig megtelt nagy­
számú és előkelő közönséggé: A gárdazenekar Pokor- 
ni Franjo ezredes, karnagy mesteri vezetése mellett a 
legkényesebb igényeket is kielégítő művészi produk­
ciót nyújtott Yika Csalót Konyovic.stól egy bájos san­
zont, »A sors hatalmai című operából egy áriéit, Miio- 
jcvics »Japán« ciniíi dalt és az Oberon operából az 
egyik nagy áriát énekelte magas színvonalon álló ének- 
tudással. A közönség melegen ünnepelte az énekesnőt-

— Százötvenezer dinárt ad a niunká«tiizs<lc a vaj­
dasági munkanélkülieknek. Noviszadról jelentik: A no­
viszadi egyesült szakszervezeti tanács azzal a kérés­
sé! fordult a noviszadi központi munkástőzsdéltez, 
hogy tekintettel a nagy munkanélküliségre és nagy 
nyomorra, juttasson nagyobb összeget a munkanélkü­
liek segélyezésére. A inunkástőzsdc vasárnap megtar­
tott igazagtósági ülésén egyhangúlag elhatározta 
hegy a noviszadi munkanélküliek számára ötvenezer, 
a szubotlcaiak számára net ■vcr.ezer és Szomfcor és 
Becskerek munkanélkülijei részére harminc-harminc 
ezer dinárt szavaz r.ieg. Mihelyt a szociálpolhikal mi­
niszter a határozatot jóváhagyja, a segélyek azonnal 
kifizetésre kerülnek.

— Harc a Szrpszka Matlcában az Irodalmi h'zotl- 
ság körűi. Noviszadról jelentik: A Szrpszka Matica 
tagjai sorában az utóbbi időben erős ellenzék alakult, 
amely nincs megelégedve a Matica irodalmi bizott­
ságának működésével. Azt is kifogásolják, hogy az 
irodalmi bizottság már egy és fél év óta nem adott 
ki jelentést működéséről. Az ellenzék szerint egyesek 
az irodalmi bizottság tudta és beleegyezése nélkül 
könyveket adtak ki a Matica neve alatt és az irodal­
mi bizottság nagyobb összeget folyósított kölcsön el­
mén a Matica ccntennáriuma alkalmából kiadott Al­
manach kiadási költségeire, amely összeget míg nem 
fizették vissza. Az ellenzék kívánságára az irodalmi 
bizottság egy három tagú ad hoc bizottságot küldött 
ki a bizottság munkájának felülvizsgálására. A bi­
zottság tagjai di. Kuilovfcs Dimitt'ije, az állami le­
véltár igazgatója, Banjica Szvetiszláv főgimnáziumi 
tanár és Mirkovics Andria egészségügyi miniszteri 
osztályfőnök, A bizottság befejezte működését és 
szombaton ülést tartott. Az ülésen megszerkesztették 
a bizottság jelentését, amelyet az irodalmi bizottság­
nak nyújtottak be. Az Irodalmi bizottság a legköze­
lebbi napokban fog ülést tartani.

— Munkatorlódás a szubotical városházán. A
szuboticai városházán, a komoszár kinevezésének kér­
dése miatt nagy munkatorlódás keletkezett egyes 
ügyosztályokban. A városi főjegyzői hivatal például 
nem tudja elintézni a feltételes illetőségi bizonyítvá­
nyok kiállítása iránt beadott kérvényeket, mert az 
ilyen ügyekben első fokon a városi közgyűlés illeté­
kes dönteni. Miután azonban a városi képviselőtestü­
letet felfüggesztették, ezek a kérvények elintézetlenül 
hevernek a főjegyzői hivatalban és mindaddig nem 
kerül sor elintézésükre, amíg a bácskai tartományi 
főispán nem nevezi ki Szubotica város komeszárját és 
az uj képviselőtestületet. A kérvényezők leginkább 
vasutigazgatósági alkalmazottak, akiknek állampol­
gársága ezideig nem volt rendezve. A főjegyzői hi­
vatalban már mintegy hatvan ilyen kérvény vár el­
intézésre, amelyek felett csak a komcszárság kérdé­
sének megoldása után fognak dönteni.

— Ethoesájtottak állásából egy szubotical tanító­
nőt. A közoktatásügyi minisztérium hétfőn reggel ér­
tesítette a szuboticai tanfelügyelöséget. hogy a nép­
oktatási törvény 49. és 50. szakasza alapján elhocsáj- 
totta állásából Vencel Karolina szuboticai tanítónőt, 
aki a szuboticai »vasariste« elemi iskolában, a szom- 
borl utón tanított. A rendelet nem indokolja meg 
részletesebben az elbocsátást. Ugyanezzel a rendelet­
tel a közoktatásügyi minisztérium elbocsátottá ál­
lásából Bcdnyákim Lidia tanfeliigyelőségi dijnokot, 
mint létszámfeletti alkalmazottat és egy havi fizeté­
sének elvesztésével büntette meg Balázs Szidónia ta­
nítónőt, mert felebbvalói engedélye nélkül külföldre 
utazott.

— Elhalasztották az országos ilgyvédértekezlctet. 
Az uj ügyvédi törvénynek tudvalevőleg április else­
jén kellene életbelépnie, de a jugoszláv ügyvédi kar­
nak az életbeléptetés Időpontját illetőleg bizonyos kí­
vánságai vannak. Ebben az ügyben a beogradi ügy- 
védszövetség hétfőre értekezletre hívta össze az or­
szág összes ügyvédi kamaráit ügyvédi szövetségeit 
és egyéb szervezeteit. A beogradi ügyvédszövetség 
hétfon reggel táviratilag értesítette a meghívottakat, 
hogy az értekezlet az igazságügyminiszter közbejött 
elutazása miatt rövid időre elhalasztatott

— Társait falta föl egy svéd csempész. Stockholm­
ból jelentik: A Finn-öbölben egy cscmpész-moíorcsó- 
nak zátonyra futott és négy csempész egy kis la­
katlan szigetre vetődött Egyikük nagynehezen elérte 
a partot, de mire három társának a szigetre segítsé­
get hozhatott, már csak egy volt közölök életben. Ez 
a csempész két társának hullájából táplálkozott na­
pokon keresztül.



1929 fcbntúr 12. p A csm égyfi
9. u'.dál

í’̂ ’3 Sáriit líüldts a beteg Foch tábornagy­
nak. Parisból jelenük: Foch marsall a vasárnapot nyu- 
n d tan  töltötte és környezte már kevésbé aggódik. 
Dubois érsek, aki Kómából visszaérkezett Páriába 
felkereste Foch marsallt és átadta neki a Szentatya 
áldását.

— Tizenkét év helyett Bt év. Noviszadról jelen-
t ’k. Cscjnán Jankó noviszadi szabót a noviszadi 'ö r­
vényszék tizenkét évi fegyházra Ítélte, mert a múlt év 
Juijris 3-ikán felgyújtotta Ninkov Nikola sziiesmester 
lakóházát. A tűz a szomszédos itázat is elhamvasztotta. 
Csemán a gyújtogatást bosszúból követte el. A felebb- 
vitcli bíróságon dr. Gyurgyev Boskó felebbviteli bíró­
sági alelnök tanácsa hétfőn tárgyalta a bűnügyet. Cse­
mán kihallgatása alkalmával elmondotta, hogy bűnös­
nek érzi magát és tettét féltékenységből követte el, 
mert házigazdája viszonyt folytatóit az ő feleségével 
és amikor emiatt felelősségre vonta Ninkovot, az ki­
lakoltatta, tnig felesége továbbra is ott lakhatott. A 
kritikus napon ittasan haladt el volt házigazdája háza 
előtt és bosszúból felgyújtotta a nádfedelcs házat. Dél­
ben önként jelentkezett a rendőrségen, .ahol letartóz­
tatták. A felebbviteli bíróság megsemmisítette az első­
fokú bíróság Ítéletét és Csemán büntetését ötévi fegv- 
liázra szállította le. Az ítéletben az elitéit megnyugo­
dott, míg az ügyész semmségi panaszt jelentett be.

— A noviszadi leánygimnázium műsoros esti'ye.
Noviszadró! jelentik: A noviszadi leánygimnázium ta­
nulóifjúsága február 15-ikén, pénteken este fél kilenc 
órai kezdettel a Szloboda nagytermében műsoros tánc- 
estélyt rendez. A mulatságon a gimnázium énekkara és 
a leánynövendékek több ének és zeneszámot adnak elő.

— Antókarambol Novlszadon. Noviszadról jelen­
tik: A Magyar- és a Lövész-ucca sarkán hétfőn dél­
előtt antókarambol történt, de szerencsére ti ncsen 
emberi áldozata. Egy teherautó, amely a Lövész-uccá- 
hói jött, összeütközött a Magyar-uccában haladó luxus­
autóval. A teherautó a síkos utón nem tudta lefékezni 
a gépet és ezért belerohant a szemé'yautóba, amely 
súlyosan megsérült.

— A csempész szellem. Oszljekről jelentik: Po- 
Öravska Moslavina határmenti községben ártól sut­
togtak az emberek, hogy a befagyott Dráván éjszakán­
ként szellemek járnak Az eset a határrendőrség tudo­
mására jutott és mivel a Dráva túlsó fele ntár magyar 
terület — nyilvánvaló volt, hogy a szellemek csempé­
szek, akik a befagyott Dráván könnyűszerrel átsétál­
nak a túlsó oldalra. A határőrség lesbe á’lt és éjfél 
előtt a karjaikba infot egy fehér lepedőbe burkolt mos- 
lavinai ember. Elmondotta, hogy Magyarországon lakó 
beteg fiát szokta meglátogatni ezen az utón s a feliér 
lepel csak arra szolgált, hogy összeolvadjon a környe­
zettel. Az a gyanú, hogy csctnpészscssel foglalkozott 
és ilyen irányban meg is indult a nyomozás.

Vorouovltoz nem kell nicr.nl,
Ha fiatal akar lenni 
Elég ÁGNES krémet venni

— Javult a becskereki mnriká-.tőzsde öngyilkos fő­
nökének állapota. Noviszadról jelentik: Akszamovics 
Milos, a becskereki numkástőzsde főnöke, aki csütör­
tökön délután Noviszadon föbelötte magát és azóta a 
noviszadi kórházban eszméletlenül feküdt, vasárnap 
visszanyerte eszméletét és az ápolókkal, valamint csa­
ládja tagjaival elbeszélgetett. A kórház igazgatósága 
az öngyilkos állapotában bekövetkezett javulásról érte­
sítette a noviszadi rendőrséget, ahonnan az ügyeletes 
rendőrkapitány nyomban kiszállt, hogy az öngyilkost 
kihallgassa, de Akszamovics megtagadta a választ. 
Amikor a rendőrkapitány eltávozott, Akszamovics ki­
jelentette ápolóinak, hogy abban az esetben, ha életben 
marad, újból öngyilkos lesz.

— Orvosi bír. Dr. Török Béla igazgató-főorvos ha­
zaérkezett és rendeléseit újból megkezdte.

— A noviszadi Almást-fcmplcm szfávája. Novi­
szadról jelenük: Kedden tartja a noviszadi Almási- 
templom hagyományos szláváját, amely rendszerint 
a város görögkeleti lakosságának tömeges részvéte­
lével szokott végbementi!. Az Abnási-templom a város 
legrégibb temploma. A misét a szidván dr. Csirics 
Irincj püspök nagy papi segédlettel fogja celebrálni.

i  josabb női arcot is elrútítanak, ha * K
fí CRÉME SIMON l
jl nem szegem é ellene a maga Jótékony 
•1 h a lisít E l a kiváló crémc megvédi I? 
-L a nők finom arcbőrét a nap behalá- K

sáléi, •  hőségtől, sreltöL éles 
•Jk levegőtől. Jp

‘^kSIM OÍt • potftr c', «uppan(d?' 
PARIS

Szibériai srőfák
Probléma

Végre nálunk is huszonhét mínusz,
A légcsap midig ér a házon,
Hogy van hogy ennek ellenére Is 
A la és szénszdmlálól fázom ...?

Hogy higyjelt a példa szónak ?
ltol a boldogság mostanában?
Ue az igazi, nem a talmi.
Én a sarki nénit tippelem 
Kinek foga van forró gesztenyét 
Mások számára kikaparni.

Divat revü
A soványság áivalla rajtunk 
Igazában csak mostan áld át 
Különben mért tartunk mindnyájan 
Naponta erős fagyó-kurál...?

Cui prodesf ?
A szélhámosok örülhetnek 
Leket a medvebőrre inni.
Most aztán igazán könnyű 
Az áldozatot Jégre vinni. . .

(—ezeni)
t— wnr » > •  < 3>gangra«-—.---------

— Merényletet kíséreltek meg a mexikói köztársa­
sági elnök ellen. Mexikó-Cityből jelentik: Az ellen a vo­
nat ellen, amelyen Portez Gil köztársasági elnök uta­
zott, vasárnap este dinamitos merényletet kíséreltek 
meg. A köztársasági ehlök sértetlen maradt és nem 
történt semmi baja annak a kocsinak sem, amelyben 
utazott, a vonat másik két kocsija azonban kiugróit 
a sínekből és a fütő szörnyethalt. A mozdony és .több 
kocsi, amelyben az elnök kísérete utazott, felborult. 
Többen súlyos sérüléseket szenvedlek,

A vér fölfrlssitése céljából ajánlatos néhány napon 
át korán reggel egy pohár természetes »Ferenc Józsefe 
keseriivizet inni. Az egész világon rendelik az orvosok 
a valódi l’crenc József víz használatát, mert ez szabá­
lyozza bélmüködést, erősíti a gyomrot, javitja a vért, 
megnyugtatja az idegeket és ezáltal uj életerőt teremt. 
Kapható gyógyszertárakban, drogériákban és füszerüz- 
letekbcn. 24

— A pápa megkoronázásának betelik évfordulója. 
XI. Pins pápa megkoronázásának hetedik évfordulóját 
kedden ünnepli meg a római katolikus világ. Ez al­
kalommal a zagrebi érsekség székesegyházában ün­
nepi istentisztelet lesz. Az egész ország katholikus 
templomaiban hálaadó istentiszteletet tartanak.

SPORT
Rendkívüli közgyűlés előtt áll 

a szuboíicai alszövetség
A főtitkár a szerdai tanácsülésen javasolja, hogy március 
3-ikára hivják Össze a közgyűlést — Szerdán döntenek a 

bajnoki meccsek elhalasztásáról is
A kivételes nagy hideg következtében február 17-<n 

aligha leltet megkezdeni Szubolicán a bajnoki mérkő­
zéseket, mint azt az alszövetség a J. N. S. utasítására 
kisorsolta. Közöltük Szcgcdinszki Nesztornak az alszö- 
vetség főtitkárának nyilatkozatát arról, hogy maga az 
alszövetség is szükségesnek tartja a mérkőzések elha­
lasztását, amiről az igazgatótanács e heti ülésén fog­
nak határozni.

A főtitkár által kilátásba helyezett ülés összehívá­
sára héttőn valóban meg is történt az intézkedés, még 
pedig ezen a héten kivételesen nem pénteken, haitin 
szerdán este 6 órakor ül össze az igazgatótanács. Szc- 
gedlnszkl Indítványozni fogja, hogy a bajnoki mérkő­
zések megkezdését lebrudr 21-ikére hatasszák el. A 
sorsolási program változatlanul maradna, csupán a dá­
tumokban áll be egy heti halasztás. Az igazgatótanács 
minden bizonnyal magáévá teszi a főtitkár javaslatát, 
úgyhogy az ugyancsak szerdán este 7 órakor ülésező 
intézőbizottság már meg is teheti az intézkedéseket 
az elhalasztásra.

A szerdal igazgatótanács ülés tárgysorozatán 
egyébként — mint értesülünk — még egy nagyon fon­
tos főtitkári javaslat is tárgyalásra kerül. Szegedinsz- 
ki ugyanis indítványt tesz a tanácsnak, hogy március 
3-ikára hívják egybe az alszövetség rendkívüli köz­
gyűlését. Ezt az indítványát a főtitkár azzal indokol­
ja, hogy Olavtna V.lckoszláv elnök, valamint több igaz­
gatótanácstag lemondott, Mitrovics II. titkár pedig el­
költözött Szubotlcáról és ezért az alszövetség ügyvi­

— Kant halálának százhuszonötödik évfordulója. 
Kedden. február 12-ikén van százhuszonöt éve, hogy 
Kant Immánuel k ó J^ b e rg i egyetemi tanár, az újkori 
bölcsészet megalapítója meghalt. Ka'it magát az em­
beri észt, a megismerés utjáí és módját tette megal­
kuvást nem ismerő vizsgálat tárgyává, kiindulópont­

ja az »én« világa, amelyet A »gyakorlati ész« Kifli*1 
kőt össze a rajtunk kívül e >5 V.'lággaL Kant uj gon­
dolatmenetével a régi filozófia és teológia egész épü* 
letét felborította. Legjelentősebb müvei »Kritik dér 
reinen Vemuníto, »Kritik dér praktiseheu Vernunítc, 
iKritik dér Urtcil?.kraft« és »Religion -innerhalb dér 
Grenzcn dér b'ossen Vernunft®, amelyek még ma i» 
nagy befolyással vannak a modern gondolkozásra.

— Gyermekopcrett a Népkorben. A Páter Vazul 
vezetése alatt álló Gyermekkonyha javára február 
17-íkén, vasárnap délután 3 órakor gyermekelőadás 
lesz a Népkörben. Színre kerül -Aladár nem szamáré 
című gyermckmcse operett Garay Bélával a címsze­
repben. Közreműködnek Deutsch Janka, Miklenovfcs 
Miéi, Toldy Gizi, Nagy Magda, Krnyajszki Pál, Fu- 
dorer László, Erdélyi János. Helyárak: 5, 10, 15 di­
nár. Jegyek elővételben Krécsy-féle könyvkereskedés­
ben kaphatók.

. Ha DESZANKÁT használsz és ettől nem térsz eh
Tizet egy ellen, hegy eredményt érsz ell
— Cegléden megiagyott a lakásán egy tiatal mér­

nök. Kecskéméiről jelentik: Gerzabek Vilmos huszon- 
ötéves mérnök, aki szombaton tette le Budapesten 
az utolsó vizsgáját, szombat este hazautazott Ceg­
lédre, ahol az estét barátai társaságában töltötte. Bo­
ros állapotban tért haza és szobájában vetkőzés köz­
ben úgy látszik, megcsúszott és elesett. A szerencsét­
len fiatal mérnököt a hideg lakásban reggel meg- 
iagyva találták.

tele nehézkessé vált. A főtitkár azonban értesülé­
seink szerint a rendkívüli közgyűlés összehívásával 
alkalmat akar adni az egyesületeknek arra is, hogy 
ti személye ellen folytatott támadóhaáiárattal kap­
csolatban állást foglaljanak és ezért ö maga is a köz­
gyűlés rendeikezésére kívánja boesájtani tisztségét. 
Miután pedig a Szcgcdinszki elleni támadások gyak­
ran magát az alszövetségct is érik, nincs kizárva az 
sem, hogy az alszövetség egész vezetősége benyújtja 
lemondását és március 3-lkán a rendkívüli közgyű­
lés teljesen uj tisztikart fog választani.

A főtitkár javaslata felett az igazgatótanács hi­
vatott dönteni és Így a szerdai ülésnek Igen nagy » 
jelentősége.

Siflis megsérült. Budapestről jelentik: Vasárnap 
a 20 fokos hideg ellenére megtartottak néhány barát­
ságos mérkőzést Budapesten. Ezek között volt a Fe­
rencváros—Budai 33-as mérkőzés is, amelyen Siflis, 
a kiváló szuboticai kapus első izb-n szerepelt Buda­
pesten a Ferencváros színeiben. Az első szereplés Sif­
lisre nézve nem járt szerencsével, amennyiben •  
csontkeményre fagyott talajon vetődés közben a tér­
dén megsérült és kénytelen volt a pályát elhagyni 
Siflis sérülése a je’ck szerint nem súlyos, de nincs ki­
zárva, hogy néhány hét eltelik, ainig ismét pályára 
léphet

nicr.nl
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Belevésődötti-e már az eszébe e három szó:
„Pyram” „Növényi" „Paszta” ?

Ez ma már FOGALOM!
NYÍLT-TÉR — •

F elh ív ás  a közönséghez
Miután Korliec nagy sorsolási napja, március 

10-ike most már rohamosan közeledik, senki se mu­
lassza el az alkalmat, hogy minél több

Ingyen sorsjegyet zy *
tsz erezzen.

Most már mindenki meggyőződött arról, hogy 
a nagy nyereményi lehetősdgék ellenére

az árak az összes Korhec-özletekbcn a leg­
olcsóbbak

lés Így mindenkinek érdeke, hogy csak Korhecnál vá-
sánoljon.

Ez év március 10-ikCn kisorsolásra kerül egy 520. 
számú, 6 hengeres

vatfonatni) Fiat-autó,
■melynek beszerzési ára 90.000 dinár.

Egy fejőstehén borjúval, 1 hízott sertés 150 kg. 
és még 147 darab különféle értékes nyeremény.
A Korhec cég speciális készítésű estélyekre és zsu-

frofira alkalmas elsőrangú aszpikokra felvesz rendelé­
seket

Vidéki megrendeléseket a beérkezési sorrendben 
(intézzük el és a sorsjegyeket a csomagokhoz mellé­
keljük.

A Korliec cég következő speciális gyártmányaira 
felhívja a m. t. vevöközönség szives figyelmét:

Prágai készítésű füstölt sonkák. Saját gyárt­
mányú téli szalámi, csabai szalámi és a legfi­
nomabb készítésű tea-kolbász, amely cikkek 
tavaly is közkedvelt termékei voltak a Kor-

$ hec-gy árnak.
Naponta friss virstli. debreceni, kolbász-hurkák. 

Speciálisan készített füstölt szalonnák és a legfinomabb 
felvágottak naponta kaphatók.

Ne mulassza el az alkalmat, hogy mindezekről 
fneggyözödést szerezzen!

Nedves épületbe az adóhivatal nem költözköd-' 
hetik be.

Előírásosan felszerelt ajánlatokat a ház le- ' 
írásával a községi Elöljáróságnak folyó hó 23-ig . 
kell beadni.

Bácska-Topola, 1929. február 8-ikán.
Dimltrljevity V. s. k. Szirtes A. s. k.

jegyző, 1303 bíró.

KINTORNA
í.i-n

Urbarijalna Zajetínlca — Úrbéri Társulat 
MaríonoS

1. Urbarijalna Zajeduica date na zunajc, da 
87. Sebruara t. s. u 9 saii pre pedae prodavaée 
se 4 koroada bikává na javnoj drazli kod é«ik.,r- 
nice.
, 2. Istoga dana ce se prodati kod bikarnicc
djubre na javnoj drazbi posle podne n 2 sati.

AlartonoS, 2. februara 1929. god.
Luka Ercsidé

- p.edscdnik

H ird etm én y
1. Az úrbéri társulat közhírré feszi, bogy 

1929. évi február 17-tkén d. e. 9 órakor a bika- 
istállónál nyilvános árverésen elad 4 darab bikát,

2. Ugyanaznap d. tt. 2 órakor a bikaistáílónái 
levő trágya nyilvános árverésen eladásra kerül.

Martonos, 1929. február 2.
1291 Elnökség.

Bácska-Toppjai Községi Elöljáróság. 
'1178/1929. szám.

Hdztulaldonos: Nem tudja, a szomszéd lakók ha­
zajönnek hamarosan?

Szomszédasszony: Nem hiszem, mert tegnap várat­
lanul elköltöztek.

*
Párbeszéd a repülőtéren: «
Feleség: Gsak> szálljunk be bátran, iiaeskáin, nem 

lehet semmi baj.
I'érj: Nem hiszek neked. Az eljegyzésünknél is azt 

mondtad, hogy nem lesz baj belőle.

Az ügyvéd ötes..tcudős Bandi fiacskája hatalmas 
almát kapott a mamájától az , I, hogy azt becsületesen 
lelezze meg négycsztendős kis hugoeskájával.

— Inkább kérek kát kis almáit, — mondotta a kis­
fiú — hogy mindkettőnknek jusson egy-egy egész.

— Nincs itthon kisebb alma, csupa ilyen nagy van, 
— szólt a mama,

Bandika egy kicsit gondolkozott, aztán így szólt:
— Akkor tessék leküldött! ezt a nagy almát a sarki 

kofához, hogy váltsa fe l. . .

A rádióláz korszakában.
Egy ur keres valakit és érdeklődik egy járókelőnél. 

Az a következő biztos útmutatást adja:
— Az az ember, akit keres, ebben az uccában la­

kik. A házszámot nem tudom, de könnyen meg fogja 
találni. A házon nincsen antena.

P á l y á z a t
r . A községi elöljáróság pályázatot hirdet egy 
fiáz megvételére a helybeli adóhivatal irodahe­
lyiségeinek elhelyezésére.

A ház a következő helyiségekből kell, hogy 
'álljon:

1 szoba 4X5 méter, 1 szoba 5X7 méter, 
ff szoba 5X5 méter, 1 szoba 4X4 méter, 1 szoba 
6X6 méter, 1 szoba 4X5 méter, legkevesebb 
4 méter magas és 1 pince vagy fáskamra 3—4 
.vagon fa elhelyezésére.

A 4X4 méteres szobának, amely a pénztár 
részére fog szolgálni, tűz és betörés ellen bizto­
sítva kell, hogy legyen. Ennek a szobának ajtaja 
és ablakai acélvas lemezekkel és rácscsal legye­
nek ellátva.

Minden helyiségnek világosnak kell lenni és 
» higiénikus követelményeknek meg kell felelni.

Bong r á d  Bz p o n ti óban

| j |  SS
1 1  u o l l

étterein  és k ávébázliu n  e  I s ő-

r c  n <1 ii k  o  n y It a. szo lid
f  g v c ln ics  k isz o lg a !ásért fe le l :

R á c a :  3L a  J ó s  tulajdonos

A s z e s z - s z í tk r a á b a s i  
íe l f e s e a i  j á r t a s

Bánátban és Sserém- 
; ségben jól bevezetett j
k é p v i s e l ő t  k e r e s ü n k  
Kelico Likörgvár Jafrí-Tomic f.Uotioi)

LECHÜÍES-JÉGSYARTÁS
minden szakértelem és vegyszer nélkül

BROWN —30VEFIS HÖTŐ-
sza!>. AUTOMATÁVAL

Egyszerűi Nincs kezalós! Veszélytelen! Ninc3utánlTftésf

Ü Z E M B E N  M E G T E K I N T H E T Ő K :  
KORHEC . GYULA, HENTESOZPM, SUBOTICA 
NAGY SÁNDOR, JÜtiGYÁR. BACK -TOI’OLA 
Í ’ZINDEI f \JOtS, JÉGCYÁn, BAJMOK 
OERI’F-K SÖRDEPOT. SOMBliU
K02KÓKHÁZ, OBIJUK
BRUTTltACMR JA K A B, HENTES, PRTOT.. SV. IVAN 
DORNSfADTER JA K A B, CUKRÁSZ. NÖVI SAD

A IiUtóAUto.nuta mellett elsőrangú amniouiak-kompresz- 
szvroftkn) szolgálhatunk I

G E I 3  É 'V T  I G N Á C  É S  T Á R S A  B .  T. 
BUDAPE T, VI., Poitmanlez-ky-u. 41 -  Telelőn: Ant, 212-31 

WI.TN — BRÜNN

, , O R H S N T « - K B K 8 Z
GRAHAM-KENYÉR, KARLSBADI KÉTSZERSÜLT

M A  V E R  A L F R É D
g é p e r ő r e  b e r e a d e t e t t  p é k  ü t  t t r a ó h a n

subotica, kakasiskolával szemben

b  E  A V í z
kivétő hatóan •periét 1* eeer patta 
ná»ok é* initecaerek elten, valamin' 
kíffVÁgyltja a aatroa 6a tég pentán, 
arcbőrt. Ára pontot haatuélatí tita- 
aitasal 60 .— dinér. Kőtaiti postér 

nténvéttel tzótkülrfi

LEA KOZMETIXA
Beograd, Knez Mihajiova 18 

III. Te efon 45—48

M O D E  K  í ¥

F A T E L E
Suboticán, Palicki put 7 szám alatt, a teherpályaudvar tőszom­
szédságában, 1340 négyszögöl területtel, rajta 2450 m2 részben 
emeletes, fedett fészerrel, 4 lóra istállóval, 4 szoba-fiiido-zobás és 
minden mellékhelyiséggel e látott azonnal beköltözhető urilakással, 
külön. 2 helységből álló iro Iával, továbbá házmesteri lakással 
f. évi m árcius hő 14-én  önkéntes birói árverésen, Suboticán 
a járásbíróság telekkönyvi hivatalában (21. szoba) d. e. 9 órakor 

törvényes feltételek mellett eladás a kerül 
A t e l e p  k if i i  tő é n  a S k u ln ta s  t 'a k e r e s k c d é sn e k ?

g y á r -  é s  n a g y o b b  ip n r v á U n la tn a k  
Előzetes felvilágosítással szolgál Sípos K ároly Fiai bútorgyára is,

Subotica, Oslobodjenja uáca 3. — Telefon 205 usz

Url ttlvatkülnnleges-é- VUK0VICS GERŐ, SZUBOTICA lerakató* Állandó dúl váfasiták férfi fehérnem ű niSrték szerint !■',nyakkendők
a rek b en  a  v e z e t ő  c é g  * nrnaanaw M r ■ h m h m i  hu—  imnwrj.Mri.rTH— — i------------- angol pouloworek és atazóp.'aidrkben Ponton ki szolgálói szolid árak m ellett
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b A c s m e g y b

Elragadtatással beszélnek
« viláhirü

B E R L IN E R
5 Ián p ia

Scbirmgitteres Uítradyne gépekről!

H ih e te t le n  o l c s ó k !
Raktáron tartok mindenféle 
alkatrészt, akkumulátor- és 
a n ó d p ó tló  készü lékeket, 

h a n g s z ó r ó k a t
Berliner 3 lámpás készülék hangszóró­

val, akkumulátorral, anóddal ».
antenna-ie’szerelósBel...................1750 (tills

K érjen  a ján la to tt
Z E N T A I B É L A

Vas-, mezőgazdasági gépek, varrógép-, kerékpár- és 
rádió-nagykereskedő

8-JEENTA 1287

Bor* ós páíínkanagykerestedés
olyan intelligensebb fiatalembert keres, 
ki manipulációs és egyéb plncésietl mun­
kálatok veietésébeo jártas és azonkivfil 
Irodai teendők végzésében is gyakorlata van.

Pályázatok az e d ig i  működés részletes megjelö’ésével 
és blzonyltványmásolatokkal „Vajdasági város' jeligére 

köidendöc e lap kiadójába 412

M észk eresk ed ttk  és é p íté s i  
v á l l a l k o z ó k  f ig y e lm é b e !

Fával égetett, fehér, k im ente?

d a r a b o s  m é s z
viszontelodásra, továbbá elsőrendű épitőmésx min­
den mennyiséiben azonnali szállításra kaphatói

V e r se n y k é jp e s  á r a k !
R é v a i  A d o l f ,  S n b o t i c a

Sokobka 2  — Telefon 5-51 lösz

TŰZIFA : 
KOKSZ
( • g e l c s ó b b  napi 
árak m alié it  
kapható

8CHLAN6ER
Skotus Viator 81 - Tel. 6-48

B ö s e a d o r t e r  zongora- 
Steíovey, F Ö rsta r  vtláp* 
má’ lcAa Frste Produktív, 
Stelzhammer. Líra, 
Lanberger, Glosz, PalJik* 
Stíammyz. L. E dm a a d , 
HonMann Kongo, ók read 
klsfli n.v y vá ns>*tékbnn 
káffha'ófc. Antira Jn^oós á- 
v Ab'« e<a osób’sad ós 
h * a  abb e’Jra’u rész ót >• 
kafftiaók KAIN han-zi 
'•4a t6 Köböllé r  VAroshéxa

BázleliontÉs miatt
uborka, paprika, eavauyi- 
ott káposzta ós külön- 
iéle főzelék-koazervek
olcsón kiárusittataak

Uborka kilója 4— ] •  din. 
Paprika „ 4—10 dót.

Ecet- i s  kon ervgyár 
1  ̂ Vojaevféwa ni. 5

Olcsóbb lett a 
zöldborsó
zöldbab 

1 kgr- 1 8  din, 
Sugár Sfanó

Telefon 47

■■■aaaaaanaaa
H ir d e té se k e t

ientán a Bácsmegyei Napló 
részére

M o ln á r  S z . V in c e  
Itönvvkeret edése vesz fel.

tB S S B IH B Ifa iB

L I F K A
C sü tö r tö k tő l v a sá r n a p ig

V ilágvárosi m ozikkal egyidejű leg!

HAZATÉRÉS
(H árom  igaz em ber)

JOE MAY egyetlen világfilm jei 2 rész 10 felvonásban 
egyszerre előadva. — Szereplők:

Dlta Parlo Hans Larson Gustav Fröhlich

Sziklasivatagon keresztül bu jdosva aléltan roskad össze a szö­
kevény az éjszaka csípős hidege magához té r íti . , . tik­
kasztó szomjúságot érez. A hold sarlója megcsillan egy közeli 
forrás vizében, uj erőre kapva, odarohan, mintha az élet tava 

lenne . . .báróakatedrán
NO VG 5ZEL ANDOR

POSTH5JMUS REGÉNYE 23

— De Tündérkém, mondta László nem kis ijedelem­
mel, nem gondolod, az én háztartásom kissé hiányosan 
van felszerelve?

— 0  hát az semmi. Mi már ezt elintéztük Verával, 
ö  kölcsönöz edényeket és asztalneműt.

— Nem jobb volna szivecském ha mindent elkészítve 
hoznának magukkal, mint valami batyubálba.

Ella nevetett s szivbeíi örömmel látta, hogy bátyja 
már nincs olyan nagyon komor hangulatban.

— Ó, hiszen Verával együtt fogjuk itt elkészíteni a 
vacsorát.

— 'fessék? Hát nem mindjárt megmondtam, annál a 
vacsoránál, amit mi rendezünk, tulajdonképen csak ven­
dégek leszünk, tréfált László.

S a testvérek évődve beszélgettek tovább s mikor 
lefeküdtek, mindketten egész megnyugodott lélekkel 
hí nyták le szemüket.

Másnap délelőtt Jenő lóháton az iskola előtt lova­
golt el. A széki major útja ugyan nem az iskola előtt 
vitt el, de állítólag megbízást tiozott. A tanítói lakás ab­
laka nyitva volt, oda lovagolt. Abban a pillanatban egy 
Pici fehér kéz nyúlt ki az ablakon, épen akkor rázta ki a 
Portörlőt.

Jenő hangos kezét csókolomjára egy piros kendös 
fej is megjelent az ablakban. Ella takarított s az ő fejet 
díszítette az egyszerű piros kendő.

— Jé, maga az Jenő — mondotta.
Jenő leugrott lováról és egész közel lépett az ab­

lakhoz.
— Vera csőko,tatja, délután eljön és be fognak szán- 

káztti a városba, ha nincs kifogása ellene.
Ahogy beszélt ahhoz a piros kendős kis lányhoz, 

úgy szeretett volna benyúlni érte, kiemelni és vinnl-vin- 
ni magávai. Az üzenetet átadta s bár szívesen maradt 
volna még, de a falusi bonovcncia távozásra késztette.

Hanem mi tagadás, Ella amikor visszahúzódott az 
ablaktól, utána nézett.

Délben Ella megmondta Lászlónak, hogy \era mit 
üzent. László nem tett semmi kifogást. Neki. úgymond, 
úgyis egy kis dolga van, ideje már hogy Varga Imrét

meglátogassa s megmondja neki, Ella szintén részt fog 
venni a hangversenyen.

László mindjárt ebéd után elindult Ella nagyon jól 
tudta miért siet úgy a bátyja. Mikor Veráék az iskolá­
hoz értek, I^szló már bizonyosan megtette a fele utat 
Varga iskolája felé.

Ella, bár Lászlótól nem volt megbizása, László ne­
vében engedőimet kért, hogy nem várta meg a kedves 
vendégeket, de oly korán sötétedik s Varga Imre tanító, 
mert ahhoz ment, olyan messze lakik, jókor kell indulnia.

A szánkó vigan siklott a város felé. A kis város 
boltjait egymásután keresték fel. Jenő boldog szolgálat- 
készséggel hordta ki a mit megvettek, a szánkóba.

Amikor a bevásárlással már körülbelül végeztek, 
Ella, karácsony hete lévén, érdeklődött az egyik keres­
kedésben, hol lehet fenyőfát kapni. A kereskedő a leg­
nagyobb készséggel egyik segédjét bízta meg, hogy a 
hölgyeknek mutassa meg a kertész lakását, ahol a ka­
rácsonyfát árulják.

A kertész közel lakott, pár perc múlva a kis fácska 
is fenn volt a szánkón.

Nemsokára az urasági szán már az országúton sik­
lott. ügy egyeztek meg, hogy a kastélyban ineguzson- 
náznak s azután lekerülnek Varga Imre iskolája felé s 
Lacit hazaviszik. A terv azonban terv maradt. Amikor a 
kastély elé értek, benn az udvarban Jenő két idegen ko­
csit látott, még pedig az egyik kocsi gróf Kaiserfeldé, 
a másik Szeredásyé volt. Vera nagyon elmerült az Ellá­
val való beszélgetésbe, csak akkor pillantott fel, amikor 
a lovak ahelyett hogy az udvarba mentek volna, megáll­
tak a kastély előtt. Jenő rendelkezett így. Vera nem 
tudta megérteni a dolgot. Jenő nem szólt semmit, csak 
intett a két kocsi felé.

A hölgyek maradjanak csak a kocsin, én majd min­
dent bevitetek. Pár pillanatig legyenek türelemmel, rög­
tön jövök, mert úgy látom, vendégek vannak. Sietni fo­
gok, nem akarom, hogy László a nagy utat gyalog te­
gye meg.

Vera megértette bátyját, tudta, hogy a neki nem 
kellemos emberekkel való találkozást akarta vele kike­
rültein!.

Néhány perc múlva, eleget téve házigazdái köte­
lezettségének, megjelent Jenő. A vendégek termesze 
tesnek találták, hogy nővérét és az uj tanító bugát 
nem hagyja kiséret nélkül, ha már velők indult.

(folyt. kilvd

V e te m é n y -
m a g v a k1929

Ajánlunk uj tavaszi vető­
in nymagvakat szavatolt 
é s z a k a á m e t  fajazonos 

r é p á m  g v a  11 
B .v n  th , vörös és sárga 
Fckenáorfi, vörös és 

sárga
Takarmány- cukorrépa  
L u c e r n a  m ay, frsneia, 

olasz vagy belföldi, 
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RafJahánca  
Kénkü, Zorka, o'asz tb. 
( ié p o a jo . ,  kenCc ük, 
kan ala ,gvonta ,lov  tta- 
z iir  — Kipróbált leg­
jobb minőségben és elő­
nyös arakon

Rlsin Géza és Fiai
n n o t  c n

O lcsó, de jó  javításé, kész 
és rendelt cipőket csak a

gyorstalpaló
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Marietta királysága
Bécsi da l és szerelem film je
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Nfitlon bürkeroskodSsogédet
keresek február 15-re. —
M orgenstem Isa borkeres­
kedő Novisad. 1284

fL E V E L E Z É s ” )

Feltűnően szép leány, aki 
nagyon unatkozik. szó ra ­
kozásból levelezne. Jelige 
’ Csókra csókot ad<.

1285

Mérlegképes kBnyvolB, hosz- 
szabb irodai gyakorlattal, el­
sőrangú organátor a szedj, 
horvát, ném et és magyar 
nyelvet bírja, az adóügyek­
ben jártas, komoly, megbíz­
ható m unkaerő, elhelyezke­
dést keres Igényei a  viszo­
nyoknak megfelelően nem 
tú lhajto ttak . Szives m eg­
keresések >Kaucióképes« je­
ligére a  ’P ublic itás., Za­
greb Gunduliéeva 11. cimre 
kéretnek. 1302

Kedvei Pista! Mielőtt igent 
mondanék, egy kikötésem 
volna, hogy az uriszobát 
is  a Brauchler cég szállit-

7211

| H ÁZASSÁG

HBsfllés céljából ezúton k e ­
resek 45—55 óv körüli z s i­
dó vallásu nőt 25—30.000 
d inár hozom ánnyal. Leve­
lek ’ özvegy. jelige a la tt 
»Bega< hirdetőbe Veliki- 
Becskerek cimzendők. Köz­
vetítők dijaztatnak. 1320

Snchs cine altere, kinder- 
licbende Erzieherin mit 
K lavierkenntnissen zu mei- 
nen 3 Kindern, welches 
auch in  den háuslichen Ár­
liciten tüchtig ist. Zivko 
Stefanovié, Notár, Stari-Vr- 
bas. 1294

{foglalkozás] Házvezetőnő két személyes 
falun élő izr. család 40 
éven felüli, intelligens h áz­
vezetőnőt azonnali belépés­
re keres.. Jelentkezni: Hol­
lander, Novisad, Grobljan- 
ska 4. 1305

Volt kflzig.irgatási tisztv ise­
lő, akit 16 évi szolgálat 
u tán  állásából az állam ­
nyelv nem kellő ismerete 
m ia tt elbocsájtotlak és aki
m ost családjával a  legna­
gyobb nyomorban él, a  jó- 
szivü emberek segítségét és 
pártfogását kéri, hogy 
mint szorgalmas és m unka­
bíró ember valam i állást 
kaphasson és pillanatnyi 
segélyt kér, hogy házbérét 
kifizethesse és családjának 
kenyeret vehessen. Szives 
megkeresést és jóindulatú 
tám ogatást a kiadóhivatal 
továbbit. 1290

Fői borbélysegéd, aki mes­
terségét jól érti és valam it 
ért a m anikürözéshez, azon­
nal felvétetik. M. Kéczity 
úri és női fodrásznál, Véli- 
kibecskerek. 1319

Fam olnárt, csakis elsőrendű 
szakem bert keresek m ár­
ciusi belépéssel, aki főleg 
a vám őrlésben és a keres­
kedelmi őrlésben is teljes 
jártassággal bír. írásbeli 
ajánlatok bizonyítványok 
melléklésével Hajdukka-
malom. Bégéi Sveti Djuradj 
cimre küldendők. 1295

Borbélysegéd, jómunkás, 
azonnali belépésre állást 
keres. Keresztúri András, 
borbélysegéd, Pacir 1312

E n g l e r  karisnyakirály 
s o m b o r i  f i ó k j a  

f c b iu s tr  h ó  1 0 .-én uiegnyhika Weld n? r*paJot'4>an

F.őfBsáink rész’etiizetécre 
való eladására, 1—2 első 
rangú megfelelő gyakorlat­
ta l rendelkező erőt kere­
sünk, akiknek kitűnő exis 
te n c ii t  nyújtunk. A jánla­
tokat .Szorgalm as, jeligé­
re a kiadóba kérünk. 13,5

R iiiSsoiaknsabou fia 'a l 
helybeli segédet keresünk. 
Ajánlatokat .Ü gyes, jeligé­
re a kiadóba kérünk. 1316

Éves gazdasági gépészko 
vácsot keresek, özv. Geyer 
Henrikné gazdasága, Bajsa.

APRÓHIRDETÉSEK
j  t a t  I dlU., vwtagMBa 4» I

U bun uM  n iu it. LqUnU. •prghl’ d’U* Aa M db. |
Cwk U M p tu tt falta* bnbUt tn O tta k

Nagyobb vaskereskedés
gyakorlott eladókat keres. 
Ajánlatok a  fizetési igény 
megjelölésével .K atonasá­
got kiszolgált, jelige a la tt 
Sehmolka h iidetőirodáha 
Noviszad küldendők. 1332

Kerestetik beogradi család­
hoz jó szakácsnő és szolga, 
jő és hozzáértő m unkaerők, 
esetleg gyerm ektelen házas­
pár. A jánlatok M inh, Beo­
grad, Topliéin vonac 4. 
címre küldendők. 1300

Két kéményacprősegédet ke­
resek február 15-i belépés­
re. Bővebbet levélileg. Aea 
Popovié kém ényseprőm cster 
Beograd, Knez D anilova 23

131 f

Borbélysegéd, jő m unkás, 
azonnal beléphet. Trifuri 
Kolarity, Sombor, D. Obra- 
doviéa 1. 1307

Fiatal vaskereskedösegéd, 
jó de ta ilista  szerb és m a­
gyar nyelvism erettel felvé­
tetik. Stössel és Spiró vas- 
kereskedésében Szentén.

1239

Utazók, akik k itűnő légy­
fogók á rusításával óhajta­
nak foglalkozni, jelentkez­
zenek H aasz Ferencnél, Sr- 
bobranban. 1242

40 éves m agános zsidőnő, 
ki a  barom fitenyésztésben 
jártas, elm enne tan y á ra  
gazdasszonvnak. Ajánlatok 
.M árcius, jeligére a  kiadó­
ba. 1136

VÉTEL-ELADÁS
8 HP Hobey fogaskerekű 
m agánjáró, 1906-beli és egy 
G0 collos Nicholson-cséplő, 
Bácska elevátorra l és teljes 
felszereléssel, v a lam in t 6 
IIP Hofherr láncos m agán- 
járó, 54 collos cséplővel, 
1899-beli, Bácska elevátor­
ral és teljes felszereléssel 
kedvező áron és fizetési fel­
tételekkel eladó. Érdeklőd­
ni lehet Knézv Péter gép­
kereskedőnél, Szombor.

130S

Fajbaromfi eladó: 1 kakas, 
2 tyuk, fehér am erikai Leg­
horn, 1 kakas fekete, 1 tyuk 
ezüst. 1 kakas, 3 tyuk fe­
hér W iandotta, 6 kakas, 10 
tyuk Plym ulb-Koks. Braéa 
Putnik, Ve’.ikibecskcrek.

1321

Diói, tisz títva , tisz ta  dió- 
belet, veszek minden rneny- 
nyiséglion a  legjobb napi 
áron. BaktáTon levő áru­
ról kérek m in tázott a ján la ­
tot. Z. Gvilak, Sloven. Bi- 
slrica. 1304

KBltBgipck eladók. Kettő 
250, egv 120 tojásra Mili- 
voj Pavlovié, Belacrkva.

,311

Korezek megvételre 8 IIP 
huzatos vagy m agánjáró 
gőzkazánt, legfeljebb 20 
éves lehet. Cím: Patru 
Pakurariu , Sv. Mihaj,o.

Tőbbezor darab hároméves 
akácfa eledé. Geyer urada­
lom, Bajsa. 1298

E n g l e r  harisnya-király 
sombort fiókjában

ugyanazok az árak, m in ő sé ’ és k iszolgálás, m int 
a ő ű ’lel'ten

2B— 30 dxab 1—2 éves ta r ­
ka növendékm arhát keres 
megvételre Geyer uradalom . 
Bajsa. 1299

Eladó Kirebncr-kom bináJt 
abrichter, vastagsági gya­
lu, m aré, körfűrész, fúró az 
összes hozzátartozó szer­
számokkal. Hubcrth asz­
talos, Velika Kikinda,

1286

Veszek Cornick vagy Hof- 
herr trak tort ekével, csép­
lővel vagv külön is. A ján­
lato t kérek Babuskov Ger- 
goly Senta, Jovanova St. 
Popoviéa uü ca  14. 1288

Étterem  szállodával, B ánát 
legnagyobb városában, n a ­
pi 2—30C0 d inár bevétel­
lel, vasútállom ással szem ­
ben, rendkívül nagy forga­
lommal, haláleset m iatt 
eladó. Schneider Antal tu ­
lajdonos, Nakovo (Bánát). 
_____________________  1313

Megyétől™ keresek jókarban 
levő könnyű egylovas féde- 
res kocsit. Cim: .T vom ica 
H leba., Subotica 1275

Eladó ház, VII , Cara I,a-
zara ul. 32. Érdeklődni 
ugyanott. 1277

írógép vétel, eladás, jav í­
tá s  és k arban tartás szak­
szerűen Géinesi egyedüli 
irógépspecialistánál, S u ­
botica, Paje Dobanovaékog 
ulica 8. 207

Férfi és női harisnyák , 
gyermekcipők, sálak, csip ­
kék, gyöngyük, csattok, ké­
zim unkák, pamutok legol­
csóbb beszerzési forrása 
Budanovics Terézia röv id­
áru és kézim unka üzlete. 
Labor-palota. 938

Családi ház nagy telekkel 
eladó. M adjarska ul. 13. É r­
deklődni lehet VI., M ilitiíe- 
va uL 32. 995

Megvételre keresek jó á l­
lapotban levő MÁV vagy 
HofherT 42— 48 collos csép 
lőszekrénvt, Markovié Ivan, 
Silbaá (Backa). 577

Djonnan épült ház a  Pirosi
utón (uj házsor) olcsón e l­
adó. Érdeklődni Novisad, 
Futókká u lica  18, az üveg- 
kereskedésben. 1,41

8 HP magánjáró garniínra,
nyolcas vasrám ás cséplő 
eladó. Magán járót elcserél­
nek traktorra. Horváth Pál 
Beodra (Vincéért Bánát.

1148

Anté, hathengeres, Over­
land gyártm ányú, na­
gy in  jókarhan levő, eladó 
vagy kisebb kocsival elcse­
rélhető. Érdeklődni Mirko 
Djordjevic, Zornun, Kei 37.

1174

Eladó 0 HP Um rath kom. 
picit m agánjáró garnitúra, 
hatos, nyolcas, tizes csép­
lők, magánjárók, eleváto­
ro d  Mudrinszki gépműhely 
Srbobran. 1208

Eorfcéiyfizlot forgalmas h e ­
lyen betegség m iatt eladó. 
Cim >Eros« ügynökségnél.

1271

VAROS!
H é t lő —s z e r d a :

> FILM  Ú JSÁ G  
iA FÉLTÉKENY CSIKÓ

vígjáték

,V E R A  M IR Z E V A
Orosz társadalmi dráma. — F őszerep lők :

M aria J a k o b in i — Jea n  A n g e lo  — W arw ick  W ard

Lnzasanté, csukott, hat­
hengeres, még teljesen uj
állapotban, sürgősen el­
adó. Cim a kiadóban.

1244

Halbrohr és Társa telepén 
Daniéiéev put különféle 
használt bútorok szabad 
kézből eladók. M egtekint­
hetők 12--2 óra között.

1254

Sző,6 éa komló birtokosok
ismét kapható nálunk  ere­
deti és valódi kecskeméti 
metszőolló. Tessék megte­
kinteni, B arrel d. d. gép­
osztálya, Subotica.

1223

Gyümölcsfák, díszfák, cser­
jék, rózsafák kitűnő fajok­
ban kaphatók Bednárz ker­
tészetében, S ztara  Kanji- 
zsa. 263

/ • w w k v w mMM>MWWUW«WMU)MMW1MU|

^pLONFÉLEj
Ojonook. Ha azt hiszik, 
hogv ujoncozlatásuk téves 
alapon történt, forduljanak 
pontos és szakszerű ta ­
nácsért a  ’Nemzetközi Iro ­
d á d h o z , Subotica, Alek­
sandrova ulica 9.

BiifcyegszBvB tanfolyam
nyílik  meg Thurzó nővérek 
kézim unka szaküzlelében 
Zrinjski trg 19., ahol per­
zsa és szm irnaszönyeg házi 
készítését tan ítják  1318

Észak- és D élam erika ösz- 
sr.es állam ainak  jegyzéke 
m inden odautazásra  vo­
natkozó ú tbaigazítással 
most tiz d inárért kapható. 
Küldhető posta- vagy ok­
mányból yegben. Nemzet­
közi Iroda, Alekuandova 
ulica, Subotica.

Közvetítjük a legrövidebb 
idő a la tt az engedélyek 
minden fajtáját, állam pol­
gársági, itt-tartózkodási en­
gedélyt, (trafik , kávékim é­
rés, licno a nwsno pravo 
stb.) Nemzetközi Iroda, 
Subotica, A leksandrova u li­
ca 9.

Inniper zöld sósborszesz j j j ,  c3 nagybirtokosok kap- 
boróka kivonattal h a tásra  szolid kamatozással:
nézve felér bárm ely m ás kölcsönt.N em zetközi Írod* 
sósborszesz három  üvegjé- j Aleksandrova 9. Subotica. 
nek hatásával. Kapható • 13(19
gyógyszertárakban, f ű s z e r - ------- ----------------------
üzletekben. Postai szétkül Osinosnn bútorozott szol* 
dós Blum gyógyszertár, Su- február 15-re kiadó. i'ol- 
botica, tőpostával szemben, stojeva ulica 8. 1396

E n g l e r  harisnyakirály 
h o m w i  f i ó k j a  

Sombor és vidékének szenzációja!

Nomzetfcitai h ad a , Stil.o- 
tíca. Aleksandrova ulica 9. 
ínatokat, okm ányokat ás 
bárm ilyen kéziratokat átir 
iróRópen, fordít az összes 
nyelvről Államnyelvre és 
állam nyelvről m ás nyelvek­
re.

O Z!

M ádéin é s  s t .lu s

bútorokat
továbbá e erakm.'ba vágó 
öíB’ch munkákat íriszt'ónak 
az. újonnan átépített mii-
fe i i  f o  r Jí y  á  r a  & h u n

SÍPOS f ia i
Zsntai ut 3, Tele'on 205,
Á lla n d ó  r a k t á r  t i

As amerikai Egyesült-Á lla­
mokba u tazn i akarók fiai 
gyeimébe I A kvóta (kiuta-4 
zási létszám ) 1929 júniust 
30-ig bel öltve Részletes: 
információért forduljon sze-2 
m élyesen vagy levélben a 
Nemzetközi Irodához, Su­
botica, A leksandrova uli-c 
ca 9. >

Homwrtkízi Iroda, Subotica 
Aleksandrova ulica 9. Leg-1 
gyorsabb és legpontosabb 
inform ációkat adja a  leg-j 
nagyobb diszkréció m elleit)
i>Monovi M-ig« vezérképvi-4 
seletét átvettük Csak jó' 
vetőmag adhat jó termést!! 
Kérjen árjegyzéket. BecW 
nárz kertészet, Sztara  Ka-r 
njizsa. 963

Emkzáloncédulál veszek^
és fizetem  legm agasabb 
árban. Nemzetközi IrodaJ 
Aleksandrova 9. Szubotica.;

Mindennemű ügyet gvor-i 
san, pontosan >Eros< ilta a  
lácos ügynökség több é^  
óta fennálló irodája kőz-t 
vetít. 12/9

Újoncok! S zakavato tt egyé-s 
nők pontos felvilágosításod 
kát adnak katonai termé-í 
szetü, különösen sorozásig 
szolgálati idő m égha,ározáe 
sára és jogos esetekben » 
szolgálatok megröviditésér*! 
vonatkozó ügyekben. Nenwj 
zetközi Iroda, Subotica^ 
Aleksandrova u lica 9.

Bntorozott szobát keresek 
külön bejárattal február 
15-re. Címeket >1281 szám* 
a la tt a kiadóba kérek.

128Í

Kétszobás modem ureal
lakás m el 1 ő k h oly isápe k k el
m ájusra kiadó. Aleksan­
drova ul. 11.

Lakást 3—4 szoba, kerttel 
keres házaspár. Sombor Ko- 
njovió ulica 43. 12.4!

T ű z ifa I-a biifefe, g y e r ty á n , k e v e r t  
és k e m é n y  h u lla d é k , továbbá k o k s z legoicsóba napi árak m ellett V líj J iO V Í é  

é s  T á r s a  cégnél szerezheti be. —  Tel. 6 69
J'J< ÉCVA ULICA 41. sióm

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kladótnlaldonos Minerva r.-t.ndl. felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szuboticfh


